
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Unità studi e biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

ANNO XXVI 

N. 242 – Aprile 2020 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 280 articoli spogliati ed è stato licenziato il 29 aprile 2020. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ..................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA ............................................................ 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................. 6 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................................ 44 

INDICE DEI DESCRITTORI ....................................................................................................................... 50 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ........................................................................................... 56 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................. 28 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................................ 33 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................. 10 
Arte e letteratura ......................................................................................................................................................... 40 
Assistenza sociale/Servizi sociali ........................................................................................................................ 36 
Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................................ 33 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei .................................................................................................... 38 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose.............................................................................................................. 41 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ............................................................................... 32 
Concorrenza e mercato ........................................................................................................................................... 33 
Diritti umani ................................................................................................................................................................. 24 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................. 22 
Diritto civile .................................................................................................................................................................. 22 
Diritto comunitario ................................................................................................................................................... 22 
Diritto costituzionale ................................................................................................................................................ 21 
Diritto penale ............................................................................................................................................................... 23 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................. 27 
Economia e sviluppo economico ....................................................................................................................... 33 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ..................................................................................................... 11 
Enti locali ......................................................................................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................................... 37 
Filosofia/Religione .................................................................................................................................................... 40 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................................ 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................. 19 
Industria ......................................................................................................................................................................... 32 
Lavoro e formazione professionale ................................................................................................................... 30 
Mezzi d'informazione .............................................................................................................................................. 40 
Opere e lavori pubblici ............................................................................................................................................ 28 
Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................................................... 12 
Parchi naturali e aree protette .............................................................................................................................. 27 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................................... 36 
Pubblica amministrazione ........................................................................................................................................ 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica ................................................................................................................ 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ...................................................................................................... 40 
Risorse energetiche .................................................................................................................................................... 28 
Sanità e igiene pubblica ........................................................................................................................................... 36 
Scuola e università ..................................................................................................................................................... 38 
Servizi pubblici locali ................................................................................................................................................ 10 
Sicurezza pubblica/Criminalità............................................................................................................................ 12 
Storia e cultura locale ............................................................................................................................................... 41 
Storia e geografia ........................................................................................................................................................ 41 
Teoria e scienza politica .......................................................................................................................................... 24 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .......................................................................................................... 26 
Turismo .......................................................................................................................................................................... 34 
Unione europea .......................................................................................................................................................... 13 
Urbanistica .................................................................................................................................................................... 26 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ....................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .............................................. 7 
1.05 Pubblica amministrazione .............................................................................................................................. 8 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 9 
1.08 Servizi pubblici locali ..................................................................................................................................... 10 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ........................................................................................ 10 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .......................................................................................... 11 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................. 12 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ............................................................................................................ 12 
1.14 Unione europea ................................................................................................................................................ 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ...................................................................................................... 13 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ....................................................................................................................... 19 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ........................................................................................... 21 
2.01 Diritto costituzionale ..................................................................................................................................... 21 
2.04 Diritto amministrativo ................................................................................................................................... 22 
2.05 Diritto comunitario ......................................................................................................................................... 22 
2.06 Diritto civile ....................................................................................................................................................... 22 
2.07 Diritto penale ..................................................................................................................................................... 23 
2.08 Diritti umani ....................................................................................................................................................... 24 
2.09 Teoria e scienza politica ................................................................................................................................ 24 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................. 26 
3.01 Urbanistica .......................................................................................................................................................... 26 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................................ 26 
3.05 Parchi naturali e aree protette .................................................................................................................... 27 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale ........................................................................................................................ 27 
3.11 Opere e lavori pubblici .................................................................................................................................. 28 
3.12 Acquedotti e risorse idriche ........................................................................................................................ 28 
3.13 Risorse energetiche ......................................................................................................................................... 28 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ............ 30 
4.01 Lavoro e formazione professionale ......................................................................................................... 30 
4.02 Industria ............................................................................................................................................................... 32 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................... 32 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................. 33 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................. 33 
4.09  Economia e sviluppo economico............................................................................................................ 33 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .............................................................................. 33 
4.13 Turismo ................................................................................................................................................................ 34 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ....................................................................................... 36 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................. 36 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................. 36 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali .............................................................................................................. 36 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................. 37 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ........................................................................ 38 
6.01 Scuola e università ........................................................................................................................................... 38 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ......................................................................................... 38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA .................................................................................... 40 



5 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................................ 40 
7.02 Mezzi d'informazione .................................................................................................................................... 40 
7.03 Arte e letteratura ............................................................................................................................................... 40 
7.04 Filosofia/Religione .......................................................................................................................................... 40 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................................... 41 
7.06 Storia e cultura locale ..................................................................................................................................... 41 
7.07 Storia e geografia .............................................................................................................................................. 41 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Falcon, Giandomenico <1945- > 
Stato e Regioni di fronte alla Corte costituzionale nel giudizio in via principale / 
Giandomenico Falcon, Le Regioni, n. 3 2019, p. 599-606 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; 
Regionalismo ; Riforme ; Giustizia costituzionale 

Giangaspero, Paolo <1962- > 
L'insindacabilità dei consiglieri regionali : alcune conferme e qualche (parziale) 
novità in due decisioni della Corte costituzionale / Paolo Giangaspero, Le Regioni, 
n. 3 2019, p. 764-775 
Descrittori: Autonomia ; Conflitti di attribuzione ; Consigli regionali ; Insindacabilità ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Lollo, Andrea 
Sulla natura (anche) politica dell'impugnativa governativa nel giudizio in via 
d'azione / Andrea Lollo, Le Regioni, n. 3 2019, p. 659-683 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; 
Regionalismo ; Bilanci pubblici ; Giustizia costituzionale 

Pagano, Fabio Francesco 
La rideterminazione del vitalizio dei consiglieri regionali del Trentino-Alto Adige 
alla prova del legittimo affidamento / Fabio Francesco Pagano, Giurisprudenza 
italiana, n. 10 2019, p. 2237-2245 
Descrittori: Pensioni privilegiate ; Legittimità ; Affidamento ; Retroattività ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Barone, Michele 
Sentenza di interpretazione autentica o cambio di giurisprudenza? : la questione 
degli effetti di una decisione peculiare / Michele Barone, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3 2019, p. 1484-1488 
Descrittori: Tassa di circolazione ; Finanza regionale ; Leggi statali ; Esenzioni fiscali ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Carpenedo, Cristina 
Canoni concordati : adempimenti per l'applicazione delle agevolazioni fiscali IMU 
/ Cristina Carpenedo, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, p. 51-55 
Descrittori: Locazioni ; Canoni ; Agevolazioni fiscali ; Imu 

Cuzzola, Enzo ; Cuzzola, Francesco 
L'aumento dei tributi locali e delle aliquote quale misura di risanamento dell'ente 
locale / Enzo e Francesco Cuzzola, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, p. 82-86 
Descrittori: Tributi locali ; Risanamento ; Enti locali ; Finanza locale 



8 

Debenedetto, Giuseppe 
L'applicazione della TARI alle strutture agrituristiche / Giuseppe Debenedetto, 
Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, p. 63-66 
Descrittori: Tariffe ; Rifiuti ; Agriturismo ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Mazzara, Luca 
La previsione di un sistema di indicatori di performance nella sezione strategica del 
DUP / Luca Mazzara, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, p. 5-13 
Descrittori: Amministrazione locale ; Programmazione ; Bilanci pubblici ; Misurazione ; 
Valutazione 

Rivosecchi, Guido 
Una convincente pronuncia sulla manovrabilità (al ribasso) della tassa 
automobilistica regionale / Guido Rivosecchi, Le Regioni, n. 3 2019, p. 880-900 
Descrittori: Tassa di circolazione ; Finanza regionale ; Agevolazioni fiscali ; Conflitti di 
attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale 

Scalinci, Costantino 
Sulle esenzioni della tassa automobilistica la competenza regionale non può essere 
implicita e a senso unico / Costantino Scalinci, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 
2019, p. 1475-1484 
Descrittori: Tassa di circolazione ; Finanza regionale ; Leggi statali ; Esenzioni fiscali ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Zammarchi, Stefania 
Il soggetto passivo IMU in presenza di trust : l'intervento della Cassazione trova 
un diverso presupposto / Stefania Zammarchi, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, 
p. 57-62 
Descrittori: Contratti ; Beni immobili ; Imposizione fiscale ; Imu ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

1.05 Pubblica amministrazione 

Botti, Antonio 
L'ambiguità degli obiettivi nelle organizzazioni pubbliche : una rilettura critica della 
letteratura / Antonio Botti ... [et al.], Azienda pubblica, n. 1 2019, p. 15-51 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Obiettivi ; Valutazione ; Controllo di gestione 

Dicorato, Spiridione Lucio 
La revisione periodica delle partecipazioni pubbliche : aspetti economico-aziendali 
/ Spiridione Lucio Dicorato, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, p. 25-30 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Bilanci 
pubblici ; Riqualificazione ; Controllo di gestione 

Eltrudis, Davide ; Monfardini, Patrizio 
La performance organizzativa in Italia : un'analisi critica / Davide Eltrudis, Patrizio 
Monfardini, Azienda pubblica, n. 2 2019, p. 165-177 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Dirigenza ; Modelli organizzativi 



9 

Garlatti, Andrea ; Iacuzzi, Silvia ; Lombrano, Alessandro 
Il governo delle partecipazioni regionali : criteri decisionali e valutazione nelle 
scelte di razionalizzazione / Andrea Garlati, Silvia Iacuzzi, Alessandro Lombrano, 
Azienda pubblica, n. 3 2019, p. 273-292 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Programmazione ; Bilanci pubblici ; 
Valutazione ; Regione Friuli-Venezia Giulia 

Quecchia, Marcello 
Trasparenza per gli uffici ragioneria, tributi e personale / Marcello Quecchia, 
Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, p. 31-46 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Bilanci pubblici ; Efficacia ; 
Diritto di accesso 

Ricciardelli, Alessandra ; Manfredi, Francesco ; Antonicelli, Margaret 
Organisational models for implementing resilient collaborative communities after 
disasters : the city of Macerata in the aftermath of the earthquake / Alessandra 
Ricciardelli, Francesco Manfredi, Margaret Antonicelli, Azienda pubblica, n. 2 2019, 
p. 179-200 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Calamità naturali ; Enti locali ; Politiche 
pubbliche ; Modelli organizzativi 

Saporito, Raffaella 
Modelli di dirigenza pubblica : un'analisi comparata / Raffaella Saporito, Azienda 
pubblica, n. 2 2019, p. 201-219 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Dirigenza ; Modelli organizzativi ; 
Politiche pubbliche 

1.07 Enti locali 

Cepiku, Denita ; Marchese, Benedetta 
La riforma della governance territoriale in Italia : l'attuazione della Legge  
n. 56/2014 / Denita Cepiku, Benedetta Marchese, Azienda pubblica, n. 2 2019,  
p. 139-163 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Regioni ; Enti locali ; Province ; Riforme 

Conti, Gian Luca 
Per una significativa riforma di sistema della geografia istituzionale della 
Repubblica / Gian Luca Conti, Le Regioni, n. 3 2019, p. 901-924 
Descrittori: Province ; Rifiuti ; Legislazione regionale ; Conflitti di attribuzione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Gentilini, Alessandro 
Il dimensionamento eteronomo degli enti territoriali autonomi : spunti di 
riflessione (e qualche provocazione) a margine di una giurisprudenza costituzionale 
oltremodo coadiuvante / Alessandro Gentili, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019, 
p. 1957-1976 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Risparmi ; Efficienza ; Corte costituzionale 



10 

Tubertini, Claudia 
I limiti al riordino delle funzioni amministrative provinciali : la stretta via tra 
funzioni fondamentali ed altre competenze riservate allo Stato / Claudia Tubertini, 
Le Regioni, n. 3 2019, p. 924-933 
Descrittori: Province ; Rifiuti ; Legislazione regionale ; Conflitti di attribuzione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

1.08 Servizi pubblici locali 

Berardi, Donato 
La regolazione della qualità tecnica nel servizio idrico integrato : criticità e 
prospettive di sviluppo / Donato Berardi … [et al.], Economia pubblica, n. 2 2019,  
p. 141-165 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Raccolta differenziata ; Tariffe ; Regolamentazione ; Servizi 
idrici 

Buzzacchi, Camilla 
Il finanziamento dei servizi di igiene urbana / Camilla Buzzacchi, Economia pubblica, 
n. 2 2019, p. 81-103 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Raccolta differenziata ; Tariffe ; Regolamentazione ; Servizi 
idrici 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Agliata, Marco 
La scelta del contraente nei contratti pubblici / Marco Agliata, L'ufficio tecnico,  
n. 11-12 2019, p. 60-67 
Descrittori: Opere pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Programmazione ; Amministrazione 
pubblica 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
L'affidamento del servizio di Data Protection Officer e la disciplina dei contratti 
pubblici / Alessandro Massari, Appalti & Contratti, n. 12 2019, p. 21-27 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Contratti ; 
Regolamenti comunitari 

Picardi, Irene 
Il nuovo regime dei consorzi stabili / Irene Picardi, Appalti & Contratti, n. 12 2019, 
p. 28-33 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Consorzi ; Acquisti ; 
Contratti 

Sorrentino, Giancarlo 
Procedure sotto soglia : affidamento diretto : modello per richiesta preventivi per 
l'affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016 mediante 
richiesta di offerta sul Mepa con il criterio del minor prezzo / Giancarlo 
Sorrentino, Appalti & Contratti, n. 12 2019, p. 45-65 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Acquisti ; 
Acquisto elettronico 



11 

Usai, Stefano <1964- > 
Gli affidamenti semplificati dopo la legge 55/2019 e l'applicazione della rotazione 
/ Stefano Usai, Appalti & Contratti, n. 12 2019, p. 11-20 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; 
Riforme 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Agnoletti, Enzo Enriques 
Crisi improvvisa o trent'anni di crisi? / Enzo Enriques Agnoletti, Il Ponte, n. 6-1 
2019, p. 66-93 
Descrittori: Crisi politica ; Partiti di sinistra ; 1975 

Agnoletti, Enzo Enriques 
Quarant'anni dopo / Enzo Enriques Agnoletti, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 94-98 
Descrittori: Crisi politica ; Partiti di sinistra ; 1985 

Anderlini, Luigi 
Un vecchio socialista al Lingotto / Luigi Anderlini, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 122-126 
Descrittori: Ideologie socialiste 

Arfè, Gaetano <1925-2007> 
Perché non possiamo dirci riformisti / Gaetano Arfè, Il Ponte, n. 6-1 2019,  
p. 140-148 
Descrittori: Italia ; Partiti socialisti ; Politica 

Avolio, Giuseppe <1924-2006> 
Liberi e uguali / Giuseppe Avolio, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 116-121 
Descrittori: Ideologie socialiste 

Berlingozzi, Laura ; Piccolino, Gianluca 
Diverging patterns of support : the gender gap in voting behaviour in the European 
populist radical right / Laura Berlingozzi, Gianluca Piccolino, Polis,  
n. 3 2019, p. 423-450 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Comportamento elettorale ; Condizioni sociali ; 
Rapporti di ricerca ; Europa 

Bobbio, Norberto <1909-2004> 
Cinquant'anni e non bastano / Norberto Bobbio, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 110-112 
Descrittori: Ideologie socialiste 

Capitini, Aldo <1899-1968> 
Il socialismo liberato / Aldo Capitini, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 97-102 
Descrittori: Politica ; Partiti socialisti 

Codignola, Tristano 
Una protesta una proposta / Tristano Codignola, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 170-178 
Descrittori: Partito socialista italiano ; Crisi politica 

Codignola, Tristano 
Svolta nella nebbia / Tristano Codignola, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 163-169 
Descrittori: Partito socialista italiano ; Crisi politica 



12 

Collotti, Enzo <1929- > 
Un'Italia civile che non esiste più / Enzo Collotti, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 20-29 
Descrittori: Politica ; Partiti di sinistra ; Calamandrei, Piero 

Rossi, Marcello <1938- > 
La libertà nel socialismo / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 160-173 
Descrittori: Ideologie socialiste 

Rossi, Marcello <1938- > 
I liberalsocialisti fiorentini da "La Libertà" a "Il Ponte" / Marcello Rossi, Il Ponte, 
n. 6-1 2019, p. 30-59 
Descrittori: Politica ; Partiti di sinistra ; Calamandrei, Piero 

Rossi, Marcello <1938- > 
L'uomo giusto al posto giusto / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 174-176 
Descrittori: Politica ; Berlusconi, Silvio <1936- > ; 2011 

Steinmann, Luca 
L'ADF è sintomo, non causa del nazionalismo tedesco / Luca Steinmann, Limes, 
n. 10 2019, p. 207-217 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Repubblica federale di Germania ; Identità 
nazionale ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Timpanaro, Sebastiano <1923-2000> 
Ma è sinistra la sinistra? / Sebastiano Timpanaro, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 254-266 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Marxisti ; Partito della Rifondazione comunista 

Tortorella, Aldo 
Come la sinistra mancò l'occasione e scelse la terza via / Aldo Tortorella, Micromega, 
n. 6 2019, p. 69-78 
Descrittori: Partiti di sinistra ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Corica, Graziana ; Scaglione, Attilio 
Il fenomeno della corruzione : gli approcci di studio / Graziana Corica, Attilio 
Scaglione, Polis, n. 3 2019, p. 469-478 
Descrittori: Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Indicatori 
statistici 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Scarpari, Giancarlo 
La giustizia nell'età di Berlusconi : i processi e il sistema / Giancarlo Scarpari, Il 
Ponte, n. 6-11 2019, p. 321-333 
Descrittori: Berlusconi, Silvio <1936- > ; Legislazione statale ; Attività giurisdizionale 



13 

1.14 Unione europea 

Facchi, Alessandra 
Libertà come condizione personale e istituzioni europee / Alessandra Facchi, 
Rivista di filosofia del diritto, n. speciale 2019, p. 75-92 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Libertà personale ; Filosofia del 
diritto 

La Torre, Massimo 
“Nos Europaei” : l'Europa come volontà e rappresentazione / Massimo La Torre, 
Rivista di filosofia del diritto, n. speciale 2019, p. 45-58 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Liberismo ; Filosofia del diritto 

Pizzorusso, Alessandro <1931- > 
Costituzionalismo e Unione europea / Alessandro Pizzorusso, Il Ponte, n. 6-1 2019, 
p. 127-132 
Descrittori: Costituzioni ; Unione europea 

Savarese, Paolo 
Pensare la sussidiarietà : tra profili di principio e proiezioni operative / Paolo 
Savarese, Rivista di filosofia del diritto, n. speciale 2019, p. 59-74 
Descrittori: Unione europea ; Principio di sussidiarietà ; Integrazione europea ; Filosofia 
del diritto 

Tabladini, Marco 
Un bando europeo per la realizzazione di progetti per lo sviluppo urbano 
sostenibile / Marco Tabladini, Finanza e tributi locali, n. 11-12 2019, p. 87-89 
Descrittori: Bandi ; Fondi strutturali ; Sviluppo sostenibile ; Commissione europea 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica 

Agnoletti, Enzo Enriques 
Le grandi potenze e la piccola Italia / Enzo Enriques Agnoletti, Il Ponte, n. 6-11 
2019, p. 142-150 
Descrittori: Vietnamiti ; Guerre ; Accordi internazionali 

Aresu, Alessandro 
La Prima Repubblica non si scorda mai / Alessandro Aresu, Limes, n. 10 2019,  
p. 95-104 
Descrittori: Guerra fredda ; Politica ; Italia ; Storia contemporanea ; Relazioni 
internazionali 

Becattini, Giacomo <1927- > 
Twin Towers : un problema di egemonia culturale / Giacomo Becattini, Il Ponte, 
n. 6-11 2019, p. 270-272 
Descrittori: Terrorismo ; Stati Uniti d'America ; Islamismo 

Benazzo, Simone 
L'Italia si è fermata a Muggia / Simone Benazzo, Limes, n. 10 2019, p. 291-300 
Descrittori: Istria ; Minoranze linguistiche ; Italiani ; Identità culturale ; Relazioni 
internazionali 



14 

Bianchini, Stefano 
Le origini esterne della frantumazione jugoslava / Stefano Bianchini, Limes, n. 10 
2019, p. 251-261 
Descrittori: Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia ; Guerre civili ; Nazionalismo ; 
Storia contemporanea ; Relazioni internazionali 

Calchi Novati, Giampaolo <1935- > 
Una storia di diritti e di potere / Gian Paolo Calchi Novati, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 
186-199 
Descrittori: Israele ; Palestinesi ; Conflitti 

Caselli, Gian Paolo <1945- > 
Le deboli radici economiche di un'intesa acrobatica / Gian Paolo Caselli, Limes, n. 
11 2019, p. 107-112 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Accordi internazionali 
commerciali ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali 

Collotti Pischel, Enrica 
Rottura e continuità nella Cina contemporanea / Enrica Collotti Pischel, Il Ponte, 
n. 6-11 2019, p. 210-216 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Sviluppo 

Cuscito, Giorgio 
Il treno sino-russo corre lento sulle nuove vie della seta / Giorgio Cuscito, Limes, 
n. 11 2019, p. 179-187 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Accordi internazionali 
commerciali ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali 

D'Amelio, Diego 
Il risveglio del porto di Trieste fra Mitteleuropa e Cina / Diego D'Amelio, Limes, 
n. 10 2019, p. 263-272 
Descrittori: Trieste ; Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Sviluppo 
economico ; Relazioni internazionali 

De Bonis, Mauro 
Poco amore sull'Amur / Mauro De Bonis, Limes, n. 11 2019, p. 219-226 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Strategie politiche ; 
Relazioni internazionali 

Deganutti, Paolo 
L'irriducibile alterità di Trieste / Paolo Deganutti, Limes, n. 10 2019, p. 273-279 
Descrittori: Trieste ; Autonomia ; Agevolazioni fiscali ; Sviluppo economico ; Relazioni 
internazionali 

Dieter, Heribert 
A Est di Berlino non si fidano più di noi tedeschi / Heribert Dieter, Limes, n. 10 
2019, p. 179-187 
Descrittori: Paesi dell'Europa Orientale ; Repubblica federale di Germania ; Guerra 
fredda ; Unione europea ; Relazioni internazionali 



15 

Divsallar, Abdolrasool 
Ostpolitik all'iraniana / Abdolrasool Divsallar, Limes, n. 11 2019, p. 161-167 
Descrittori: Iran ; Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti 
d'America ; Conflitti ; Relazioni internazionali 

Dobrokhotov, Leonid N. 
Ma quale CIA! : a demolire Muro e Urss ci pensò Gorbacev / Leonid N. 
Dobrokhotov, Limes, n. 10 2019, p. 43-49 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Stati Uniti d'America ; 
Guerra fredda ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
L'America contro la strana coppia in nome dell'Europa / Dario Fabbri, Limes,  
n. 11 2019, p. 85-93 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
Unione europea ; Relazioni internazionali 

Figuera, Pietro 
Transiberiana spina dorsale della Russia / Pietro Figuera, Limes, n. 11 2019,  
p. 227-233 
Descrittori: Federazione Russa ; Sviluppo economico ; Ferrovie ; Difesa militare ; 
Relazioni internazionali 

Friedman, George 
L'alleanza tra Russia e Cina è un'illusione / George Friedman, Limes, n. 11 2019, 
p. 95-97 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Difesa militare ; Strategie 
politiche ; Relazioni internazionali 

Gaiser, Laris ; Tanacs-Mandak, Fanni 
Uno scalo mitteleuropeo visto da Austria e Ungheria / Laris Gaiser, Fanni Tanacs-
Mandak, Limes, n. 10 2019, p. 281-289 
Descrittori: Trieste ; Ungheria ; Austria ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali 

Graziano, Manlio 
Il compito della geopolitica / Manlio Graziano, Nuova informazione bibliografica,  
n. 4 2019, p. 667-696 
Descrittori: Geografia ; Confini ; Nazioni ; Relazioni internazionali ; Conflitti 

Hinz, Thorsten 
Il senso di colpa non fa bene alla Bundesrepublik / Thorsten Hinz, Limes, n. 10 
2019, p. 57-63 
Descrittori: Nazionalsocialismo ; Olocausto ; Identità nazionale ; Repubblica federale di 
Germania ; Relazioni internazionali 

Ilari, Virgilio 
L'Eurasia incubo e creatura dell'Occidente / Virgilio Ilari, Limes, n. 11 2019,  
p. 113-121 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Paesi occidentali ; 
Relazioni internazionali 



16 

Joshi, Manoj 
Scegliere di non scegliere : la strategia indiana nel triangolo Cina-Russia-USA / 
Manoj Joshi, Limes, n. 11 2019, p. 169-176 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
India ; Relazioni internazionali 

Kasin, Vasilij 
Unite, Russia e Cina possono battere l'America / Vasilij Kasin, Limes, n. 11 2019, 
p. 67-75 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
Strategie politiche ; Relazioni internazionali 

Khramcikhin, Aleksandr 
Siberia lo spazio vitale di Pechino / Aleksandr Khramcikhin, Limes, n. 11 2019,  
p. 77-83 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Risorse naturali ; 
Immigrazione ; Relazioni internazionali 

Kolko, Gabriel 
Iraq, Stati Uniti e Nato : un terremoto geopolitico / Gabriel Kolko, Il Ponte, n. 6-
11 2019, p. 277-285 
Descrittori: Iraq ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Guerre 

Kowalczuk, Ilko-Sascha 
Il grido inascoltato dell'Est / Ilko-Sascha Kowalczuk, Limes, n. 10 2019, p. 69-76 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Repubblica democratica tedesca ; Guerra 
fredda ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Relazioni internazionali 

Larionova, Alevtina 
Da Vladivostok (non) si domina l'Oriente / Alevtina Larionova, Limes, n. 11 2019, 
p. 213-218 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Artide ; Difesa militare ; 
Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Finché America non ci separi / Limes, Limes, n. 11 2019, p. 7-31 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
Strategie politiche ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Molto meglio della guerra / Limes, Limes, n. 10 2019, p. 7-40 
Descrittori: Guerra fredda ; Repubblica federale di Germania ; Storia contemporanea ; 
Relazioni internazionali 

Lukin, Aleksandr 
L'eterno odi et amo dei russi per la Cina / Aleksandr Lukin, Limes, n. 11 2019,  
p. 59-66 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Storia ; Strategie politiche 
; Relazioni internazionali 



17 

Luk'janov, Fedor 
Non siamo alleati ma rifiutiamo l'egemonia americana / Fedor Luk'janov, Limes, 
n. 11 2019, p. 43-51 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
Strategie politiche ; Relazioni internazionali 

Ma, Qiang 
I cinesi a nord della frontiera / Ma Qiang, Limes, n. 11 2019, p. 123-130 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Minoranze etniche ; 
Immigrazione ; Relazioni internazionali 

Maronta, Fabrizio 
Frammenti europei : atlante del dopo-Muro / Fabrizio Maronta … [et al.], Limes, 
n. 10 2019, p. 125-132 
Descrittori: Europa ; Guerra fredda ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni 
internazionali 

Mastrobuoni, Tonia 
Ritorno nella Berlino divisa / Tonia Mastrobuoni, Limes, n. 10 2019, p. 197-205 
Descrittori: Berlino ; Repubblica federale di Germania ; Guerra fredda ; Unione europea 
; Relazioni internazionali 

Monforte, Mario 
Globalizzazione : la parola agli stati / Mario Monforte, Il Ponte, n. 6-11 2019,  
p. 233-247 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Globalizzazione 

Moscatelli, Orietta 
Il senso di Pechino per l'ex Impero europeo dell'Unione sovietica / Orietta 
Moscatelli, Limes, n. 11 2019, p. 235-245 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Paesi dell'Europa 
Orientale ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali 

Novario, Eugenio ; Vielmini, Fabrizio 
Kazakistan, il perno dell'Asia centrale / Eugenio Novario, Fabrizio Vielmini, Limes, 
n. 11 2019, p. 189-199 
Descrittori: Kazakhstan ; Asia centrale ; Federazione Russa ; Strategie politiche ; 
Relazioni internazionali 

Pachkov, Vladimir 
Uzbekistan : un paese chiave dell'Asia centrale / Vladimir Pachkov, La Civiltà 
cattolica, n. 4051 2019, p. 569-581 
Descrittori: Asia centrale ; Repubblica popolare cinese ; Migrazioni ; Sviluppo 
economico ; Relazioni internazionali 

Paolini, Margherita 
I vasi comunicanti nell'equazione energetica fra Russia e Cina / Margherita Paolini, 
Limes, n. 11 2019, p. 99-106 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Risorse energetiche ; 
Strategie politiche ; Relazioni internazionali 



18 

Pelanda, Carlo 
Con la Francia impariamo da Cavour / Carlo Pelanda, Limes, n. 10 2019, p. 219-
226 
Descrittori: Italia ; Francia ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Peluffo, Paolo 
Ciampi volle l'Euro per salvare l'Unità d'Italia / Paolo Peluffo, Limes, n. 10 2019, 
p. 113-122 
Descrittori: Ciampi, Carlo Azeglio ; Euro ; Lega Nord ; Secessione ; Relazioni 
internazionali 

Petroni, Federico 
La nuova cortina di ferro / Federico Petroni, Limes, n. 10 2019, p. 133-146 
Descrittori: Federazione Russa ; NATO ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Unione 
europea ; Relazioni internazionali 

Petroni, Federico 
Il cuore ghiacciato dell'asse sino-russo nell'Artico / Federico Petroni, Limes, n. 11 
2019, p. 201-211 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Artide ; Strategie 
politiche ; Relazioni internazionali 

Pupo, Raoul <1952- > 
Da Topolinia alla terza Trieste / Raoul Pupo, Limes, n. 10 2019, p. 229-237 
Descrittori: Trieste ; Guerra fredda ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia ; 
Sviluppo economico ; Relazioni internazionali 

Purich, Piero 
Trieste città libera : ascesa e declino di un'idea rivoluzionaria / Piero Purich, Limes, 
n. 10 2019, p. 239-250 
Descrittori: Trieste ; Autonomia ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia ; 
Sviluppo economico ; Relazioni internazionali 

Rusconi, Gian Enrico<1938- > 
La rinascita della nazione tedesca / Gian Enrico Rusconi, Limes, n. 10 2019,  
p. 189-196 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Repubblica federale di Germania ; Identità 
nazionale ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Sale, Giovanni 
L'autunno caldo in Libano e in Iraq / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4069 
2020, p. 64-73 
Descrittori: Iraq ; Libano ; Manifestazioni di protesta ; Guerre civili ; Relazioni 
internazionali 

Santoro, Daniele 
La Turchia guarda a Oriente preparando lo scontro con gli USA / Daniele Santoro, 
Limes, n. 11 2019, p. 149-159 
Descrittori: Turchia ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Politica estera ; Relazioni 
internazionali 



19 

Stanganini, Laura 
Le anime di Stettino / Laura Stanganini, Limes, n. 10 2019, p. 85-93 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Polonia ; Seconda guerra mondiale ; 
Confini ; Relazioni internazionali 

You, Ji <1955- > 
Alleanza militare? : non così in fretta / You Ji, Limes, n. 11 2019, p. 35-41 
Descrittori: Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
Difesa militare ; Relazioni internazionali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Crisci, Massimiliano ; Protasi, Maria Rosa 
Dal 1970 ad oggi / Massimiliano Crisci, Maria Rosa Protasi, Studi emigrazione,  
n. 216 2019, p. 682-698 
Descrittori: Roma ; Lazio ; Immigrazione ; Storia sociale ; Sec. 20. 

Diciotti, Enrico 
Immigrazione, frontiere, eguaglianza tra gli individui / Enrico Diciotti, Rivista di 
filosofia del diritto, n. speciale 2019, p. 111-136 
Descrittori: Unione europea ; Diritti umani ; Confini ; Immigrazione extracomunitaria ; 
Filosofia del diritto 

Naso, Paolo 
I corridoi umanitari, una risposta costruttiva alle migrazioni / Paolo Naso, 
Aggiornamenti sociali, n. 12 2019, p. 829-838 
Descrittori: Immigrati ; Profughi ; Assistenza ; Diritto di asilo ; Religioni monoteiste 

O'Neill, Brett ; Vicini, Andrea 
La tratta di persone e la dignità del lavoro / Brett O'Neill, Andrea Vicini, La Civiltà 
cattolica, n. 4067 2019, p. 455-466 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Lavoratori stranieri ; Condizioni del lavoro ; 
Maltrattamenti ; Libertà personale 

Pallotta, Omar Makimov 
Il migrante ambientale dinanzi al giudice e il problema degli obblighi di protezione 
/ Omar Makimov Pallotta, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019,  
p. 1816-1823 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Profughi ; Diritti umani ; Assistenza ; Sentenze 
dei tribunali ordinari 

Perillo, Carola ; Protasi, Maria Rosa ; Sanfilippo, Matteo <1956- > 
La seconda età moderna / Carola Perillo, Maria Rosa Protasi, Matteo Sanfilippo, 
Studi emigrazione, n. 216 2019, p. 625-649 
Descrittori: Roma ; Immigrazione ; Storia sociale ; Età moderna 

Perillo, Carola ; Protasi, Maria Rosa ; Sanfilippo, Matteo <1956- > 
Il Novecento sino al boom / Carola Perillo, Maria Rosa Protasi, Matteo Sanfilippo, 
Studi emigrazione, n. 216 2019, p. 650-681 
Descrittori: Roma ; Immigrazione ; Storia sociale ; Sec. 20. 



20 

Perillo, Carola 
Conclusioni / Carola Perillo, Studi emigrazione, n. 216 2019, p. 699-710 
Descrittori: Roma ; Lazio ; Immigrazione ; Storia sociale 

Sanfilippo, Matteo <1956- > 
Il medioevo / Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 216 2019, p. 555-572 
Descrittori: Roma ; Immigrazione ; Storia sociale ; Medioevo 

Sanfilippo, Matteo <1956- > 
La prima età moderna / Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 216 2019, p. 573-
624 
Descrittori: Roma ; Immigrazione ; Storia sociale ; Età moderna 

Sanfilippo, Matteo <1956- > 
L'antichità / Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 216 2019, p. 536-553 
Descrittori: Roma ; Immigrazione ; Storia antica 

  



21 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bozzon, Matteo 
Unità politica e secessione oltre lo Stato : considerazioni a partire dalla Brexit / 
Matteo Bozzon, Filosofia politica, n. 3 2019, p. 445-464 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Regno Unito ; Unione 
europea ; Teorie politiche 

Calamandrei, Piero <1889-1956> 
Incoscienza costituzionale / Pietro Calamandrei, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 72-80 
Descrittori: Elezioni politiche ; Costituzione della Repubblica italiana 

Caruso, Corrado 
I profili processuali del sindacato in via principale : un giudizio in trasformazione? 
/ Corrado Caruso, Le Regioni, n. 3 2019, p. 607-657 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; 
Regionalismo ; Riforme ; Giustizia costituzionale 

Mainardis, Cesare 
Illegittimità consequenziale e giudizio in via principale / Cesare Mainardis, Le 
Regioni, n. 3 2019, p. 685-736 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; 
Legislazione regionale ; Annullamenti ; Giustizia costituzionale 

Margiotta, Costanza <1972- > 
Per una teoria giuridica e amorale della secessione / Costanza Margiotta, Filosofia 
politica, n. 3 2019, p. 411-428 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Federalismo ; Secessione ; 
Teorie politiche 

Padula, Carlo 
Aggiornamenti in tema di ridondanza / Carlo Padula, Le Regioni, n. 3 2019,  
p. 737-762 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; 
Legislazione regionale ; Giurisprudenza costituzionale ; Giustizia costituzionale 

Politi, Fabrizio <1964- > 
Questo potere che la Corte si è dato : quando Corte costituzionale e Cassazione 
giocano di sponda sul potere della prima di modulare nel tempo la dichiarazione 
di incostituzionalità / Fabrizio Politi, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019,  
p. 1573-1582 
Descrittori: Tributi ; Legittimità ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte di 
cassazione ; Sentenze della Corte costituzionale 

Salvemini, Gaetano <1873-1957> 
Come eleggere la Costituente? / Gaetano Salvemini, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 10-
17 
Descrittori: Assemblea costituente ; Sistemi elettorali ; Anniversari 



22 

Scarpari, Giancarlo 
Calamandrei e il codice : una storia infinita / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 6-1 
2019, p. 149-159 
Descrittori: Calamandrei, Piero ; Codice di procedura civile 

2.04 Diritto amministrativo 

Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Amministrazione e giurisdizione / Vincenzo Cerulli Irelli, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3 2019, p. 1825-1866 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Autorità amministrative indipendenti ; 
Contenzioso costituzionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte 
costituzionale 

2.05 Diritto comunitario 

Nieva Fenoll, Jordi 
I poteri d'ufficio del giudice nazionale europeo / Jordi Nieva Fenoll, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2019, p. 1223-1240 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto comunitario ; 
Consumatori ; Attività giurisdizionale 

2.06 Diritto civile 

Alpa, Guido 
Problemi di interpretazione del contratto nella prospettiva dell'avvocato europeo 
/ Guido Alpa, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2019, p. 1241-1256 
Descrittori: Diritto commerciale ; Contratti commerciali ; Avvocati ; Diritto comunitario 

Amadei, Davide 
Nuova azione di classe e procedimenti collettivi nel Codice di procedura civile / 
Davide Amadei, Le nuove leggi civili commentate, n. 5 2019, p. 1049-1090 
Descrittori: Azione civile collettiva ; Codice di procedura civile ; Riforme ; Consumatori 

D'Attorre, Giacomo 
I principi generali nel diritto della crisi d'impresa / Giacomo D'Attorre, Nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 5 2019, p. 1084-1092 
Descrittori: Diritto commerciale ; Aziende ; Crisi produttiva ; Concordati 

De Giorgi, Maria Vita 
Integrare, ma dove? : enti senza fissa dimora / Maria Vita De Giorgi, Nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 5 2019, p. 1069-1073 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Cooperative ; Diritto commerciale ; Riforme 

Ottolia, Andrea 
Il D.Lgs. n. 63/18 di attuazione della Dir. 2016/943/UE sulla protezione dei 
segreti commerciali : fra tutela e bilanciamenti / Andrea Ottolia, Le nuove leggi civili 
commentate, n. 5 2019, p. 1091-1133 
Descrittori: Diritto commerciale ; Direttive comunitarie ; Tutela giurisdizionale ; Reati 
commerciali 



23 

Speranzin, Marco 
Le operazioni straordinarie e il terzo settore / Marco Speranzin, Le nuove leggi civili 
commentate, n. 5 2019, p. 1239-1257 
Descrittori: Volontariato ; Associazioni di volontariato ; Diritto civile ; Fondazioni ; 
Riforme 

2.07 Diritto penale 

Amarelli, Giuseppe 
Mafie delocalizzate all'estero : la difficile individuazione della natura mafiosa tra 
fatto e diritto / Giuseppe Amarelli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 
2019, p. 1197-1256 
Descrittori: Mafia ; Giurisprudenza penale ; Diritto penale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Di Lello Finuoli, Marina 
Criminalità stradale e prevenzione delle condotte pericolose / Marina di Lello 
Finuoli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2019, p. 1383-1429 
Descrittori: Codice della strada ; Illeciti amministrativi ; Reati ; Omicidio ; Diritto 
penale 

Eser, Albin 
Uccidere in guerra : alla ricerca di un fondamento di legittimità / Albin Eser, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2019, p. 1105-1135 
Descrittori: Guerre ; Diritti umani ; Omicidio ; Diritto costituzionale ; Diritto 
internazionale 

Eusebi, Luciano 
Pena e perdono / Luciano Eusebi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 
2019, p. 1137-1152 
Descrittori: Pene ; Condanne penali ; Diritto penale 

Governa, Jacopo 
La responsabilità da comando nello Statuto della Corte penale internazionale : 
riflessioni dopo la sentenza dell'Appeals Chamber nel caso Bemba / Jacopo 
Governa, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2019, p. 1527-1564 
Descrittori: Reati ; Responsabilità penale ; Diritti umani ; Corte penale internazionale ; 
Diritto penale 

Liberali, Benedetta 
Dignità umana e libertà sessuale nella prostituzione libera e consapevole : 
interpretazione evolutiva o anacronismo legislativo? / Benedetta Liberali, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2019, p. 1670-1685 
Descrittori: Prostituzione ; Libertà personale ; Autonomia ; Diritti umani ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Massaro, Antonella 
Reclutamento e favoreggiamento della prostituzione tra libertà di iniziativa 
economica, dignità in senso oggettivo e offensività in concreto / Antonella 
Massaro, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019, p. 1617-1626 
Descrittori: Prostituzione ; Libertà personale ; Diritti umani ; Illeciti ; Sentenze della 
Corte costituzionale 



24 

Masullo, Maria Novella 
L'emersione del patto corruttivo : il nuovo fronte degli strumenti premiali e 
investigativi / Maria Novella Masullo, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 
2019, p. 1257-1287 
Descrittori: Corruzione ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Indagini ; Diritto 
penale ; Riforme 

Morelli, Francesco 
La prescrizione del reato, i tempi del processo, l'autorità senza tempo / Francesco 
Morelli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2019, p. 1599-1611 
Descrittori: Reati ; Prescrizione ; Processo penale ; Principio di legalità ; Diritto penale 

Pace, Alessandro 
Le escort di S.B., ma Aspasia e Pericle / Alessandro Pace, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3 2019, p. 1614-1617 
Descrittori: Prostituzione ; Libertà personale ; Diritti umani ; Illeciti ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Zirulia, Stefano 
Contrasti reali e contrasti apparenti nella giurisprudenza post-Cozzini su causalità 
e amianto : riflessioni per un rinnovato dibattito sul c.d. effetto acceleratore nei 
casi di morte per mesotelioma / Stefano Zirulia, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 3 2019, p. 1289-1336 
Descrittori: Amianto ; Tumori ; Giurisprudenza penale ; Diritto penale 

2.08 Diritti umani 

Lalatta Costerbosa, Marina 
I diritti dei bambini come priorità : una vicenda europea / Marina Lalatta 
Costerbosa, Rivista di filosofia del diritto, n. speciale 2019, p. 137-160 
Descrittori: Europa ; Diritti umani ; Diritti dei minori ; Filosofia del diritto 

Storace, Camilla 
Erroneità del presupposto interpretativo e tecniche decisorie della Corte 
costituzionale a margine di una pronuncia in tema di fine vita e amministrazione 
di sostegno / Camilla Storace, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019, p. 1643-1652 
Descrittori: Diritto alla vita ; Libertà personale ; Diritti umani ; Diritto alla salute ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

2.09 Teoria e scienza politica 

Cingari, Salvatore 
Gramsci, il leaderismo e la politica populista / Salvatore Cingari, Filosofia politica, n. 
3 2019, p. 535-545 
Descrittori: Partiti politici ; Gramsci, Antonio ; Leadership ; Teorie politiche 

Duso, Giuseppe 
La secessione tra sovranità e federalismo : la lezione di Althusius / Giuseppe Duso, 
Filosofia politica, n. 3 2019, p. 393-410 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Federalismo ; Secessione ; 
Teorie politiche 



25 

Fazio, Giorgio 
Un socialismo per il 21. secolo / Giorgio Fazio, Micromega, n. 6 2019, p. 189-209 
Descrittori: Socialismo ; Anniversari ; 1989 ; Interviste ; Storia contemporanea 

Mesini, Lorenzo 
Carl Schmitt e la geopolitica tedesca : note per un confronto critico / Lorenzo 
Mesini, Filosofia politica, n. 3 2019, p. 521-533 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Germania ; Schmitt, Carl ; Politica estera ; Teorie 
politiche 

Villacañas Berlanga, José Luis 
Catalogna : le placche tettoniche di un conflitto / José Luis Villacañas Berlanga, 
Filosofia politica, n. 3 2019, p. 465-487 
Descrittori: Costituzioni ; Catalogna ; Spagna ; Secessione ; Teorie politiche 

  



26 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Aversano, Natalia ; Fiorani, Gloria 
La rigenerazione territoriale come processo di cambiamento per lo sviluppo 
sostenibile : il patrimonio ferroviario italiano / Irene Litardi, Gloria Fiorani, 
Azienda pubblica, n. 1 2019, p. 99-118 
Descrittori: Ferrovie ; Riqualificazione ; Valorizzazione ; Recupero ; Sviluppo sostenibile 

Comelli, Cecilia 
Ambivalence et complexité des nuits urbaines contemporaines : le cas de Bordeaux 
/ Cecilia Comelli, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2018,  
p. 85-97 
Descrittori: Francia ; Città d'arte ; Riqualificazione ; Infrastrutture urbane ; Giovani 

D'Alessandro Libera ; Martinez-Rigol, Sergi 
Consumando spazi centrali e notti urbane : micro-geografie dei giovani a 
Barcellona e a Napoli / Libera D'Alessandro, Sergi Martinez-Rigol, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 1-2 2018, p. 163-176 
Descrittori: Città ; Politiche ; Esercizi pubblici ; Giovani 

Ferruti, Andrea 
I profili urbanistico-edilizi della compravendita immobiliare dopo le sezioni unite 
della Cassazione / Andrea Ferruti, L'ufficio tecnico, n. 11-12 2019, p. 77-83 
Descrittori: Compravendita ; Abusivismo ; Legittimità ; Abusivismo ; Beni immobili 

Gamba, Simone 
La notte di Milano : problemi e opportunità in una fase di rigenerazione urbana / 
Simone Gamba, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2018, p. 119-127 
Descrittori: Milano ; Ecosistemi urbani ; Riqualificazione ; Infrastrutture urbane ; 
Giovani 

Guerrero, Juan Antonio 
Vita urbana e cittadinanza : il futuro della libertà / Juan Antonio Guerrero, La 
Civiltà cattolica, n. 4067 2019, p. 431-443 
Descrittori: Città ; Condizioni sociali ; Libertà personale ; Comportamento 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Bracciali, Andrea ; Megna, Gianluca 
Il ritorno delle ruote cerchiate? / Andrea Bracciali, Gianluca Megna, TP Trasporti 
pubblici, n. settembre/ottobre 2019, p. 25-36 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Trasporti su rotaia ; Treni 

Farinati, Pietro 
Introduzione alle Smart Road : la trasformazione digitale delle infrastrutture 
stradali / Pietro Farinati, L'ufficio tecnico, n. 11-12 2019, p. 102-115 
Descrittori: Infrastrutture ; Innovazione tecnologica ; Sicurezza stradale ; Trasporti 
urbani ; Sviluppo sostenibile 



27 

Pepino, Livio 
Non fare il TAV fa bene alla democrazia / Livio Pepino, Il Ponte, n. 6-11 2019,  
p. 380-387 
Descrittori: Treni ad alta velocità ; Manifestazioni di protesta 

Trasporti pubblici <Rivista> 
L'Italia e gli obbiettivi di sviluppo sostenibile / Trasporti pubblici, TP Trasporti 
pubblici, n. settembre/ottobre 2019, p. 6-24 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Politiche pubbliche ; Trasporti pubblici ; Rapporti di 
ricerca 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Bullo, Alex ; Laggia, Alice 
Geologia sui colli Euganei / Axel Bullo, Alice Laggia, Sapere, n. 6 2019, p. 40-42 
Descrittori: Parchi regionali ; Turismo ecologico ; Geologia ; Scienze naturali 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Benedetti, Auretta 
La regolazione del ciclo integrato dei rifiuti e il ruolo dell'ARERA / Auretta 
Benedetti, Economia pubblica, n. 2 2019, p. 105-122 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento ; Tariffe ; Regolamentazione ; Autorità amministrative 
indipendenti 

Buizza, Roberto 
L'impatto dei cambiamenti climatici : il Rapporto IPCC 2019 / Roberto Buizza, 
Aggiornamenti sociali, n. 12 2019, p. 819-828 
Descrittori: Effetto serra ; Ambiente ; Clima ; Rapporti di ricerca ; Sviluppo sostenibile 

Costa, Giacomo ; Foglizzo, Paolo 
Peccato ecologico, un appello alla responsabilità / Giacomo Costa, Paolo Foglizzo, 
Aggiornamenti sociali, n. 12 2019, p. 797-804 
Descrittori: Ambiente naturale ; Chiesa cattolica ; Sinodi ; Sviluppo sostenibile ; 
Ecologia 

Garotta, Valeria 
La gestione dei rifiuti urbani nel Nord-Ovest / Valeria Garotta, Economia pubblica, 
n. 2 2019, p. 123-140 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Raccolta differenziata ; Tariffe ; Regolamentazione ; Italia 
del Nordovest 

Mangiameli, Stelio <1954- > 
Competenza statale in materia di ambiente e funzioni fondamentali delle province 
/ Stelio Mangiameli, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019, p. 1517-1525 
Descrittori: Province ; Legislazione statale ; Monitoraggio ; Rifiuti ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



28 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Sebastio, Francesco 
Lo stato di manutenzione delle infrastrutture pubbliche / Francesco Sebastio, 
L'ufficio tecnico, n. 11-12 2019, p. 54-59 
Descrittori: Opere pubbliche in concessione ; Infrastrutture ; Manutenzione ; Sicurezza 
stradale 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Caruso, Edoardo 
Principio di libera amministrazione, in house providing e cooperazione fra 
amministrazioni : brevi riflessioni a partire da Corte cost. n. 65 del 2019 sul sistema 
idrico integrato della Regione Sardegna / Edoardo Caruso, Le Regioni,  
n. 3 2019, p. 776-811 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi idrici ; Amministrazione 
pubblica ; Enti locali ; Cooperazione 

Icardi, Mauro 
La depurazione delle acque tra passato, presente e futuro / Mauro Icardi, Sapere, n. 
6 2019, p. 34-38 
Descrittori: Acque di scarico ; Depurazione ; Ricerca scientifica 

3.13 Risorse energetiche 

Alberti, Marco 
Democratica, regionalizzata e digitale : geopolitica delle energie rinnovabili / 
Marco Alberti, Limes, n. 11 2019, p. 257-267 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; 
Relazioni internazionali 

Balzani, Vincenzo 
Efficienza e sobrietà per giungere alla sostenibilità / Vincenzo Balzani, Sapere,  
n. 6 2019, p. 16-21 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Inquinamento ; Sviluppo sostenibile ; 
Ricerca scientifica 

Caracciolo, Lucio <1954- > ; Locatelli, Niccolò 
Per una strategia delle rinnovabili / Lucio Caracciolo, Niccolò Locatelli, Limes,  
n. 11 2019, p. 249-255 
Descrittori: Ente nazionale per l'energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Energia elettrica ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo tecnologico 

Locatelli, Niccolò 
Energia nuova per l'America / Niccolò Locatelli, Limes, n. 11 2019, p. 277-281 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia elettrica ; 
Sviluppo sostenibile ; Relazioni internazionali 

Maronta, Fabrizio 
Heavy metal / Fabrizio Maronta, Limes, n. 11 2019, p. 269-276 
Descrittori: Minerali ; Risorse energetiche ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; 
Relazioni internazionali 



29 

Menga, Pietro 
Movimenti ricaricabili / Pietro Menga, QualEnergia, n. 5 2019, p. 26-29 
Descrittori: Ecologia ; Automobili elettriche ; Fonti energetiche alternative ; Sviluppo 
sostenibile 

Midulla, Mariagrazia 
Accelerare la transizione / Mariagrazia Midulla, QualEnergia, n. 5 2019, p. 98-102 
Descrittori: Ecologia ; Italia ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile 

Poggio, Andrea 
Batterie mobili / Andrea Poggio, QualEnergia, n. 5 2019, p. 30-31 
Descrittori: Ecologia ; Batterie a combustibile ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo 
sostenibile 

Sorokin, Alex 
Numeri d'energia / Alex Sorokin, QualEnergia, n. 5 2019, p. 62-64 
Descrittori: Italia ; Fonti energetiche ; Sviluppo sostenibile ; Rapporti di ricerca 

Venturi, Gianpietro 
Bio al bivio / Gianpietro Venturi, QualEnergia, n. 5 2019, p. 54-57 
Descrittori: Ecologia ; Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo 
sostenibile 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > 
Il New Deal diventa green / Giovanni Battista Zorzoli, QualEnergia, n. 5 2019,  
p. 76-79 
Descrittori: Ecologia ; Relazioni internazionali ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo 
sostenibile 

  



30 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Bavaro, Vincenzo 
Sul fondamento ideologico della libertà di sciopero / Vincenzo Bavaro, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2019, p. 369-389  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Scioperi ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Libertà 
personale 

D'Onghia, Madia 
Il diritto di sciopero nell'interpretazione giurisprudenziale : verso un arretramento 
della logica del conflitto? / Madia D'Onghia, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3 2019, p. 390-416  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Scioperi ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Libertà 
personale 

Emiliani, Simone Pietro 
La realtà oggettiva della subordinazione nella giurisprudenza della Corte 
costituzionale / Simone Pietro Emiliani, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 3 2019, p. 473-492  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Condizioni del 
lavoro ; Giurisprudenza costituzionale 

Ewing, Keith D. ; Countouris, Nicola 
La limitazione del diritto di sciopero nel diritto internazionale / Keith D. Ewing, 
Nicola Countouris, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2019,  
p. 450-471  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Scioperi ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Diritto 
internazionale 

Guarriello, Fausta 
Il decennio perduto del diritto del lavoro / Fausta Guarriello, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2019, p. 531-551  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Condizioni del lavoro ; Crisi 
economica ; Riforme 

Iervolino, Paolo 
La nuova stagione delle attività stagionali / Paolo Iervolino, Rivista giuridica del lavoro 
e della previdenza sociale, n. 3 2019, p. 517-529  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoro a termine ; Condizioni del lavoro ; Lavoratori 
stagionali ; Riforme 

Lunardon, Fiorella 
Licenziamento, regime delle nullità e processo del lavoro / Fiorella Lunardon, 
Giurisprudenza italiana, n. 10 2019, p. 2201-2205 
Descrittori: Licenziamento ; Dipendenti pubblici ; Legittimità ; Diritto del lavoro ; 
Sentenze della Corte di cassazione 



31 

Orlandini, Giovanni <1968- > 
Padroni a casa propria : l'illusoria via nazionale alla difesa del conflitto collettivo 
nella storia recente del processo d'integrazione europea / Giovanni Orlandini, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2019, p. 417-449  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Scioperi ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Unione 
europea 

Perrone, Francesco 
L'interesse del lavoratore nel nuovo art. 2103 c.c. : presupposti e limiti del sindacato 
giurisdizionale sul demansionamento unilaterale e pattizio / Francesco Perrone, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2019, p. 493-516  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Mansioni ; Condizioni del lavoro ; 
Tutela giurisdizionale 

Piglialarmi, Giovanni 
L'applicazione del CCNL tra clausole sociali e libertà sindacale dell'impresa / 
Giovanni Piglialarmi, Giurisprudenza italiana, n. 10 2019, p. 2207-2211 
Descrittori: Cooperative ; Lavoratori dipendenti ; Contrattazione collettiva ; 
Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte di cassazione 

Romanò, Sara ; Ghiselli, Silvia ; Girotti, Claudia 
Quanti laureati fanno il lavoro per cui hanno studiato? : un confronto tra le 
professioni attese e quelle effettivamente svolte / Sara Romanò, Silvia Ghiselli, 
Claudia Girotti, Polis, n. 3 2019, p. 393-422 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Formazione ; Condizioni del lavoro ; Mercato del 
lavoro ; Qualificazione professionale 

Russo, Marianna 
Discriminazione per handicap e orario di lavoro / Marianna Russo, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2019, parte II, p. 497-509 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Tempo di lavoro ; Disabili ; 
Discriminazione sociale 

Toscano, Gianni 
Lavori socialmente utili e subordinazione : un'antinomia apparente / Gianni 
Toscano, Giurisprudenza italiana, n. 10 2019, p. 2213-2216 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Lavoro a termine ; Lavori socialmente utili ; 
Sentenze dei tribunali ordinari 

Vimercati, Aurora 
La vittimizzazione collegata alla discriminazione fondata sul sesso / Aurora 
Vimercati, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2019, parte II,  
p. 368-379 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Donne ; Direttive comunitarie ; Discriminazione sociale ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 



32 

4.02 Industria 

Romeo, Camilla ; Salamino, Andrea Valentina 
Bilanciamento tra tutela della salute e sviluppo economico : il caso Ilva / Camilla 
Romeo, Andrea Valentina Salamino, Giurisprudenza italiana, n. 10 2019, p. 2228-
2236 
Descrittori: Diritto alla salute ; Inquinamento industriale ; Sviluppo economico ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Anzon Demmig, Adele <1942- > 
Applicazioni virtuose della nuova dottrina sulla doppia pregiudizialità in tema di 
diritti fondamentali / Adele Anzon Demmig, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019, 
p. 1417-1427 
Descrittori: Intermediari ; Mercato finanziario ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Carratta, Antonio 
La class action riformata / Antonio Carratta, Giurisprudenza italiana, n. 10 2019,  
p. 2297-2334 
Descrittori: Azione civile collettiva ; Diritto civile ; Consumatori ; Riforme 

Pagliantini, Stefano 
I mutui indicizzati ed il mito di un consumatore costituzionalizzato : la dottrina 
della Corte di Giustizia da Arpad Kasler a Dziubak / Stefano Pagliantini, Le nuove 
leggi civili commentate, n. 5 2019, p. 1258-1283 
Descrittori: Ungheria ; Mercato immobiliare ; Diritto civile ; Mutui ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

Ponzanelli, Giulio 
Il danno non patrimoniale dei pendolari all'esame della Corte di Cassazione / 
Giulio Ponzanelli, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 2019, p. 1002-1010 
Descrittori: Servizi pubblici ; Danni ; Risarcimenti ; Azione civile collettiva ; Trasporti 
ferroviari 

Scaccia, Gino 
Alla ricerca del difficile equilibrio fra applicazione diretta della Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea e sindacato accentrato di legittimità 
costituzionale / Gino Scaccia, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2019, p. 1428-1437 
Descrittori: Intermediari ; Mercato finanziario ; Consob ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale 

Scognamiglio, Claudio 
La Cassazione delinea presupposti e limiti di risarcibilità del danno non 
patrimoniale contrattuale nell'azione di classe / Claudio Scognamiglio, Nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 5 2019, p. 993-1001 
Descrittori: Servizi pubblici ; Danni ; Risarcimenti ; Azione civile collettiva ; Trasporti 
ferroviari 



33 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Messina, Patrizio 
Crowdfunding e finanza alternativa / Patrizio Messina, Il foro italiano, n. 11 2019, 
parte quinta 
Descrittori: Finanza ; Finanziamenti ; Piccole e medie imprese ; Regolamenti 
comunitari 

Tomasi, Tania 
Alla (ri)scoperta dell'usura sopravvenuta / Tania Tomasi, Le nuove leggi civili 
commentate, n. 5 2019, p. 1284-1314 
Descrittori: Usura ; Interessi ; Mercato finanziario ; Consumatori ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

4.08 Concorrenza e mercato 

Bartoli, Clelia ; Celano, Bruno 
Apologia del libero mercato / Clelia Bartoli, Bruno Celano, Rivista di filosofia del 
diritto, n. 2 2019, p. 297-325 
Descrittori: Libero scambio ; Mercati ; Commercio ; Ricerca universitaria ; Filosofia del 
diritto 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Boscolo, Stefano 
Quantifying the redistributive effect of the erosion of Italian income tax base : a 
microsimulation exercise / Stefano Boscolo, Economia pubblica, n. 2 2019, p. 39-80 
Descrittori: Crisi economica ; Redditi ; Imposte sui redditi ; Indagini statistiche ; Italia 

Francario, Simone 
La clausola di reciprocità negli appalti pubblici internazionali : osservazioni a 
margine del memorandum sulla Via della seta / Simone Francario, Il Foro 
amministrativo [1976], n. 9 2019, p. 1563-1585 
Descrittori: Accordi internazionali commerciali ; Appalto ; Repubblica popolare cinese 

Sylos Labini, Paolo <1920-2005> 
L'economia italiana del secondo dopoguerra : interpretazioni e prospettive / Paolo 
Sylos Labini, Il Ponte, n. 6-1 2019, p. 133-139 
Descrittori: Italia ; 1945-2000 ; Sviluppo economico 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Ancarani, Vincenzo 
Le varietà di pero adatte ai nuovi impianti / V. Ancarani … [et al.], L'Informatore 
agrario, n. 47 2019, p. 48-50 
Descrittori: Frutticoltura ; Mercato agricolo ; Tecniche agricole 

Boschetti, Antonio 
Di montagna e bio : l'uovo che non c'era / Antonio Boschetti, L'Informatore agrario, 
n. 46 2019, p. 32-33 
Descrittori: Val Belluna ; Aziende agricole ; Coltivazione biologica ; Avicoltura 



34 

Boschetti, Antonio 
Come sarà l'Europa agricola senza Londra / Antonio Boschetti, L'Informatore 
agrario, n. 1 2020, p. 15-16 
Descrittori: Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria ; Regno Unito ; Regolamenti 
comunitari 

Cogato, Alessia ; Marinello, Francesco ; Pezzuolo, Andrea 
Livello di meccanizzabilità delle aziende viticole italiane / Alessia Cogato, 
Francesco Marinello, Andrea Pezzuolo, L'Informatore agrario, n. 1 2020, p. 69-72 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Tecniche agricole ; Meccanizzazione ; Investimenti 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Aiuti di "impresa 4.0" estesi anche al settore agricolo / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 1 2020, p. 8-9 
Descrittori: Aziende agricole ; Agevolazioni fiscali ; Investimenti ; Normativa 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Saldi Pac 2019 in arrivo / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, n. 47 2019,  
p. 9 
Descrittori: Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Normativa 

Gregori, Roberto 
Le varietà di mele per il 2020 e la tendenza di produzione / R. Gregori … [et al.], 
L'Informatore agrario, n. 47 2019, p. 43-47 
Descrittori: Meli ; Frutticoltura ; Mercato agricolo ; Tecniche agricole 

Lo Surdo, Giorgio 
Buoni risultati per l'agricoltura nel 2018 / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
n. 46 2019, p. 19 
Descrittori: Sviluppo ; Aziende agricole ; Prodotti agricoli ; Produttività 

Palmieri, Alessandro 
Frutticoltura, il mercato premia il bio / Alessandro Palmieri, L'Informatore agrario, 
n. 46 2019, p. 38-40 
Descrittori: Frutticoltura ; Aziende agricole ; Coltivazione biologica ; Mercato agricolo 

Rotundo, Donato 
Macchine agricole cosa prevedono le norme su revisione e patentini / Donato 
Rotundo, L'Informatore agrario, n. 47 2019, p. 6-7 
Descrittori: Aziende agricole ; Macchine agricole ; Patenti 

4.13 Turismo 

Menegus, Giacomo 
Locazioni per finalità turistiche : il codice identificativo lombardo supera lo 
scrutinio di costituzionalità / Giacomo Menegus, Le Regioni, n. 3 2019, p. 825-837 
Descrittori: Locazioni non abitative ; Regolamentazione ; Turismo ; Regione Lombardia 
; Sentenze della Corte costituzionale 



35 

Stanganini, Laura 
L'escursionismo e il valore aggiunto della notte / Laura Stanganini, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 1-2 2018, p. 129-137 
Descrittori: Turismo ecologico ; Ambiente naturale ; Astronomia ; Trekking 

  



36 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Fantacci, Luca ; Cavalli, Niccolò 
Produzione ed estrazione di valore : identificare la rendita per contrastare la 
disuguaglianza / Luca Fantacci, Nicolò Cavalli, Polis, n. 3 2019, p. 453-466 
Descrittori: Politiche sociali ; Rendite ; Disagio sociale ; Povertà ; Politica fiscale 

Marchesini, Luisa 
L'estensione del diritto alle prestazioni assistenziali ai cittadini di paesi terzi 
regolarmente soggiornanti / Luisa Marchesini, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3 2019, parte II, p. 533-537 
Descrittori: Diritti sociali ; Assistenza ; Pensioni di invalidità ; Stranieri ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Barretta, Antonio D. <1970- > 
Ruolo del controllo nel sostegno alla collaborazione inter-organizzativa : il caso 
delle reti cliniche / Antonio Davide Barretta, Azienda pubblica, n. 3 2019, p. 293-
320 
Descrittori: Sanità pubblica ; Controllo di gestione ; Operatori sanitari ; Modelli 
organizzativi ; Relazioni interpersonali 

Bortoletto, Gianluca ; Favaro, Donata 
Healthcare efficiency across European countries during the recent economic crisis 
/ Gianluca Bortoletto, Donata Favaro, Economia pubblica, n. 2 2019, p. 9-38 
Descrittori: Crisi economica ; Stato sociale ; Assistenza sanitaria ; Europa ; Indicatori 
sanitari 

Fanelli, Simone 
Innovare nei metodi di gestione nelle aziende sanitarie pubbliche : quali variabili di 
successo? / Simone Fanelli … [et al.], Azienda pubblica, n. 3 2019, p. 237-254 
Descrittori: Sanità pubblica ; Unità sanitarie locali ; Operatori sanitari ; Modelli 
organizzativi ; Innovazione 

Sciurba, Alessandra 
Le cliniche legali italiane e la risignificazione del diritto / Alessandra Sciurba, Rivista 
di filosofia del diritto, n. 2 2019, p. 257-275 
Descrittori: Università degli studi ; Medicina legale ; Istituti universitari ; Corsi di 
specializzazione ; Filosofia del diritto 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Vivaldi, Elena 
Il diritto all'istruzione delle persone con disabilità : continuità dei finanziamenti e 
tutela del nucleo essenziale del diritto / Elena Vivaldi, Le Regioni, n. 3 2019,  
p. 814-824 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Disabili ; Diritti sociali ; Diritto allo studio ; Sentenze della 
Corte costituzionale 



37 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Camozzi, Ilenya ; Cherubini, Daniela ; Rivetti, Paola 
The transnational engagement of second generations in Italy : young people of 
Egyptian background and the Arab uprisings / Ilenya Camozzi, Daniela Cherubini, 
Paola Rivetti, Polis, n. 3 2019, p. 373-392 
Descrittori: Egitto ; Manifestazioni di protesta ; Immigrazione extracomunitaria ; 
Comportamenti sociali ; Italia 

  



38 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Aversano, Natalia 
La valutazione della didattica nelle università : un confronto tra il modello AVA e 
il framework del capitale intellettuale / Natalia Aversano …[et al.], Azienda pubblica, 
n. 1 2019, p. 79-98 
Descrittori: Università degli studi ; Didattica ; Valutazione ; Accreditamento 

Barca, Daniele 
Autonomia didattica : niente sarà più come prima / Daniele Barca, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2019, p. 39-43 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Didattica ; Efficienza ; Autonomia ; Riforme 

Bonollo, Elisa ; Zuccardi Merli, Mara 
Il bilancio consolidato nelle università pubbliche : strumento di compliance o di 
financial accountability? : prime evidenze empiriche / Elisa Bonollo, Mara 
Zuccardi Merli, Azienda pubblica, n. 1 2019, p. 53-77 
Descrittori: Università degli studi ; Bilanci ; Obiettivi ; Controllo di gestione ; 
Comunicazione 

Casadei, Thomas 
L'approccio clinico-legale e le sue (utili) implicazioni / Thomas Casadei, Rivista di 
filosofia del diritto, n. 2 2019, p. 277-295 
Descrittori: Università degli studi ; Medicina legale ; Istituti universitari ; Corsi di 
specializzazione ; Filosofia del diritto 

Castoldi, Mario 
Autonomia curriculare e identità della scuola / Mario Castoldi, Rivista dell'istruzione, 
n. 5 2019, p. 33-38 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Didattica ; Efficienza ; Autonomia ; Riforme 

Chinnici, Valentina 
L'autonomia differenziata vista da Sud / Valentina Chinnici, Rivista dell'istruzione, n. 
5 2019, p. 12-15 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Regioni ; Autonomia ; Italia meridionale ; Riforme 

Cristanini, Dino 
Vale la pena valutare i dirigenti? / Dino Cristanini, Rivista dell'istruzione, n. 5 2019, 
p. 61-65 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Dirigenti ; Valutazione ; Autonomia ; Riforme 

Forum veneto delle Associazioni professionali della scuola 
Il dirigente scolastico leader educativo per l'apprendimento / Forum veneto delle 
Associazioni professionali della scuola, Rivista dell'istruzione, n. 5 2019, p. 90-96 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Dirigenti ; Veneto ; Autonomia ; Riforme 

Martini, Angela 
Il valore aggiunto della scuola : alcuni equivoci da sfatare / Angela Martini, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2019, p. 66-71 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Efficacia ; Misurazione ; Autonomia ; Riforme 



39 

Maviglia, Mario 
Quel che resta dell'autonomia / Mario Maviglia, Rivista dell'istruzione, n. 5 2019,  
p. 4-7 
Descrittori: Scuole ; Didattica ; Efficienza ; Autonomia ; Riforme 

Poggi, Annamaria 
Il regionalismo differenziato : opportunità e rischi / Anna Maria Poggi, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2019, p. 8-11 
Descrittori: Scuole ; Didattica ; Regioni ; Autonomia ; Riforme 

Santoni Rugiu, Antonio 
Scuola vecchia e concordato nuovo / Antonio Santoni Rugiu, Il Ponte, n. 6-11 2019, 
p. 179-191 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Concordati ; Chiesa cattolica 

Santoro, Emilio 
Guai privati e immaginazione giuridica : le cliniche legali e il ruolo dell'Università 
/ Emilio Santoro, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2019, p. 231-256 
Descrittori: Università degli studi ; Medicina legale ; Istituti universitari ; Corsi di 
specializzazione ; Filosofia del diritto 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Barzanti, Roberto 
Cultura e beni culturali nelle politiche comunitarie / Roberto Barzanti, Il Ponte,  
n. 6-1 2019, p. 99-109 
Descrittori: Politica culturale ; Integrazione europea ; Unione europea 

  



40 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Cucci, Giovanni 
Per un umanesimo digitale / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 4069 2020,  
p. 27-40 
Descrittori: Internet ; Intelligenza artificiale ; Comportamento 

Curzel, Elisabetta 
Intelligenza artificiale : come sta cambiando la vita quotidiana? / Elisabetta Curzel, 
Aggiornamenti sociali, n. 12 2019, p. 808-818 
Descrittori: Intelligenza artificiale ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico ; 
Comportamento 

Zambon, Francesca 
Cerere, la regina degli asteroidi / Francesca Zambon, Sapere, n. 6 2019, p. 10-15 
Descrittori: Ricerca spaziale ; Astronomia ; Ricerca scientifica 

7.02 Mezzi d'informazione 

Falconi, Federica 
Diffamazione via hyperlinking e tutela della libertà di informazione on-line/ 
Federica Falconi, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 2019, p. 1024-1030 
Descrittori: Internet ; Libertà di stampa ; Libertà di informazione ; Diffamazione ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo 

7.03 Arte e letteratura 

Giovetti, Paola 
Madame de Staël : la donna che faceva paura a Napoleone / Paola Giovetti, Nuova 
informazione bibliografica, n. 4 2019, p. 643-666 
Descrittori: Letterati ; Cultura ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; Sec. 18.-19. ; 
Storia contemporanea 

7.04 Filosofia/Religione 

Galli, Carlo <1950- > 
Diritto, politica e spazi : l'universale e il particolare nella modernità e nella 
contemporaneità / Carlo Galli, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2019, p. 335-348 
Descrittori: Stato ; Sovranità popolare ; Libertà ; Filosofia del diritto 

Pietropaoli, Stefano 
Cyberspazio : ultima frontiera dell'inimicizia? : guerre, nemici e pirati nel tempo 
della rivoluzione digitale / Stefano Pietropaoli, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2019, 
p. 379-399 
Descrittori: Internet ; Intelligenza artificiale ; Commercio internazionale ; Diritti 
d'autore ; Conflitti 

Rossi, Marcello <1938- > 
L'etica il capitalismo e l'alternativa possibile / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 6-11 2019, 
p. 311-318 
Descrittori: Etica ; Capitalismo ; Teorie economiche 



41 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Corradino, Saverio 
La fratellanza nell'Antico Testamento / Saverio Corradino, La Civiltà cattolica,  
n. 4068 2019, p. 529-540 
Descrittori: Bibbia ; Solidarismo cristiano ; Storia delle religioni ; Interpretazione 

Maraffi, Marco ; Vignati, Rinaldo <1970- > 
Individual religiosity and interpersonal trust in a catholic country : the case of Italy 
/ Marco Maraffi, Rinaldo Vignati, Polis, n. 3 2019, p. 343-372 
Descrittori: Cattolicesimo ; Comportamenti sociali ; Indagini statistiche ; Capitale 
sociale ; Italia 

Spadaro, Antonio <1966- > 
Sfida all'apocalisse / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 4069 2020, p. 11-26 
Descrittori: Cattolici ; Francesco <papa> ; Globalizzazione ; Conflitti 

7.06 Storia e cultura locale 

Curti, Miriam 
Belluno : Confraternita delle anime purganti / Miriam Curti, Dolomiti, n. 6 2019, p. 
22-31 
Descrittori: Belluno ; Confraternite ; Storia ; Edifici religiosi 

D'Andrea, Emanuele 
Magnifica Comunità di Cadore : la lunga notte, dal tramonto (1806) all'alba (1875) 
e oggi / Emanuele D'Andrea, Dolomiti, n. 6 2019, p. 6-18 
Descrittori: Comunità locali ; Cadore ; Storia sociale ; Usi civici 

Musizza, Walter 
Il monumento mai realizzato sul Monte Piana / Walter Musizza, Dolomiti, n. 6 
2019, p. 32-37 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Dolomiti ; Storia 

7.07 Storia e geografia 

Baiada, Luca 
Fosse Ardeatine, guerra psicologica dal 1944 / Luca Baiada, Il Ponte, n. 6-11 2019, 
p. 305-310 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Roma 

Bartoli, Fabio ; Savino, Giovanni 
Da Breznev a Putin / Fabio Bartoli, Giovanni Savino, Micromega, n. 6 2019,  
p. 135-151 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Comunismo ; Storia 
contemporanea 

Binni, Walter 
Le giornate romane / Walter Binni, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 119-125 
Descrittori: Studenti universitari ; Manifestazioni di protesta 



42 

Calamandrei, Piero <1889-1956> 
Preludio al 18 aprile / Pietro Calamandrei, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 39-44 
Descrittori: Elezioni politiche ; 1948 

Calamandrei, Piero <1889-1956> 
Guardare oltre la Grande Muraglia / Pietro Calamandrei, Il Ponte, n. 6-11 2019,  
p. 81-91 
Descrittori: Cronache ; Repubblica popolare cinese 

Carocci, Roberto 
Quello straordinario '89 : una cronologia (1988-1991) / Roberto Carocci, 
Micromega, n. 6 2019, p. 223-235 
Descrittori: Cronologie ; Anniversari ; 1989 ; Storia contemporanea 

Caruso, Amerigo 
Antifemminismo femminile? : Luise Hensel, Ida Hahn e Marie Nathusius nella 
seconda metà dell'Ottocento / Amerigo Caruso, Contemporanea, n. 4 2019, p. 503-
529 
Descrittori: Donne ; Sec. 19. ; Condizione femminile ; Scrittori ; Storia 

Castellina, Luciana <1929- > 
L'anniversario di una sconfitta / Luciana Castellina, Micromega, n. 6 2019, p. 127-
134 
Descrittori: Comunismo ; 1989 ; Anniversari ; Storia contemporanea 

Jasonni, Massimo 
Giuseppe Dossetti e la damnatio memoriae / Massimo Jasonni, Il Ponte, n. 6-1 
2019, p. 200-210 
Descrittori: Dossetti, Giuseppe ; Cattolici ; Democrazia cristiana 

La Lumia, Cristiano 
Un chiarore sinistro : i disordini antitedeschi di Milano del 26-29 maggio 1915 / 
Cristiano La Lumia, Contemporanea, n. 4 2019, p. 589-607 
Descrittori: Manifestazioni di protesta ; Milano ; Prima guerra mondiale 

Lucke, Albrecht : von 
Non solo il muro : la Germania in tre date / Albrecht Von Lucke, Micromega, n. 6 
2019, p. 152-163 
Descrittori: Germania ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea 

Occhetta, Francesco 
Vaclav Havel : il potere dei senza potere / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, 
n. 4068 2019, p. 592-601 
Descrittori: Repubblica Ceca ; 1989 ; Intellettuali ; Dissenso 

Occhetto, Achille 
L'89 visto dalla Bolognina / Achille Occhetto, Micromega, n. 6 2019, p. 106-113 
Descrittori: Partito comunista italiano ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea 



43 

Orlic, Mila 
Né italiani né slavi : state- e nation-building jugoslavo nel secondo dopoguerra in 
Istria / Mila Orlic, Contemporanea, n. 4 2019, p. 563-587 
Descrittori: Istria ; Identità nazionale ; Italiani ; Confini ; Storia contemporanea 

Parri, Ferruccio <1890-1981> 
Carte in tavola / Ferruccio Parri, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 103-110 
Descrittori: Politica ; 1960 ; Manifestazioni di protesta 

Pasquali, Giorgio 
Educazione di un re / Giorgio Pasquali, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 10-17 
Descrittori: Vittorio Emanuele <re d'Italia ; 3.> ; Sistemi elettorali ; Anniversari 

Petrovic, Gajo 
Jugoslavia : il nazionalismo che prelude alla guerra civile / Gajo Petrovic, Micromega, 
n. 6 2019, p. 211-222 
Descrittori: Repubblica federale di Iugoslavia ; Guerre civili ; Nazionalismo ; 1989 ; 
Storia contemporanea 

Pieranni, Simone 
Il lungo 1989 di Pechino / Simone Pieranni, Micromega, n. 6 2019, p. 164-177 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; 1989 ; Comunismo 

Ramoneda, Josep 
Dalle macerie dell'89 una speranza per il futuro / Josep Ramoneda, Micromega,  
n. 6 2019, p. 114-126 
Descrittori: Capitalismo ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea 

Saluppo, Alessandro 
Picchetti e crumiri : la violenza nei grandi scioperi inglesi dell'anteguerra, 1910-
1914 / Alessandro Saluppo, Contemporanea, n. 4 2019, p. 531-561 
Descrittori: Inghilterra ; Operai ; Scioperi ; Violenza ; Storia contemporanea 

Salvemini, Gaetano <1873-1957> 
Una pagina di storia antica / Gaetano Salvemini, Il Ponte, n. 6-11 2019, p. 56-71 
Descrittori: Corsi universitari ; Salvemini, Gaetano <1873-1957> 

Tonello, Fabrizio 
Gli Stati Uniti a trent'anni dall'89 / Fabrizio Tonello, Micromega, n. 6 2019, p. 178-
187 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1989 
; Comunismo ; Storia contemporanea 

Vilanova, Pere 
Memoria e amnesia della Guerra Fredda / Pere Vilanova, Micromega, n. 6 2019,  
p. 94-105 
Descrittori: Guerra fredda ; 1989-1991 ; Comunismo ; Ideologie autoritarie ; Storia 
contemporanea 

  



44 

Indice degli autori 
 

Agliata, Marco ......................................................................................................................................................... 10 
Agnoletti, Enzo Enriques .................................................................................................................................. 11 
 ........................................................................................................................................................................................ 13 
Alberti, Marco ......................................................................................................................................................... 28 
Alpa, Guido .............................................................................................................................................................. 22 
Amadei, Davide ...................................................................................................................................................... 22 
Amarelli, Giuseppe ............................................................................................................................................... 23 
Ancarani, Vincenzo .............................................................................................................................................. 33 
Anderlini, Luigi ....................................................................................................................................................... 11 
Anzon Demmig, Adele <1942- > ................................................................................................................. 32 
Aresu, Alessandro ................................................................................................................................................. 13 
Arfé, Gaetano <1925-2007> ........................................................................................................................... 11 
Aversano, Natalia .................................................................................................................................................. 38 
Aversano, Natalia ; Fiorani, Gloria ............................................................................................................... 26 
Avolio, Giuseppe <1924-2006> .................................................................................................................... 11 
Baiada, Luca ............................................................................................................................................................. 41 
Balzani, Vincenzo .................................................................................................................................................. 28 
Barca, Daniele ......................................................................................................................................................... 38 
Barone, Michele ....................................................................................................................................................... 7 
Barretta, Antonio D. <1970- > ...................................................................................................................... 36 
Bartoli, Clelia ; Celano, Bruno ......................................................................................................................... 33 
Bartoli, Fabio ; Savino, Giovanni ................................................................................................................... 41 
Barzanti, Roberto .................................................................................................................................................. 39 
Bavaro, Vincenzo .................................................................................................................................................. 30 
Becattini, Giacomo <1927- > ......................................................................................................................... 13 
Benazzo, Simone ................................................................................................................................................... 13 
Benedetti, Auretta ................................................................................................................................................. 27 
Berardi, Donato ..................................................................................................................................................... 10 
Berlingozzi, Laura ; Piccolino, Gianluca ..................................................................................................... 11 
Bianchini, Stefano ................................................................................................................................................. 14 
Binni, Walter ............................................................................................................................................................ 41 
Bobbio, Norberto <1909-2004> ................................................................................................................... 11 
Bonollo, Elisa ; Zuccardi Merli, Mara .......................................................................................................... 38 
Bortoletto, Gianluca ; Favaro, Donata ........................................................................................................ 36 
Boschetti, Antonio ................................................................................................................................................ 33 
 ........................................................................................................................................................................................ 34 
Boscolo, Stefano .................................................................................................................................................... 33 
Botti, Antonio ........................................................................................................................................................... 8 
Bozzon, Matteo ...................................................................................................................................................... 21 
Bracciali, Andrea ; Megna, Gianluca ............................................................................................................. 26 
Buizza, Roberto ...................................................................................................................................................... 27 
Bullo, Alex ; Laggia, Alice .................................................................................................................................. 27 
Buzzacchi, Camilla ................................................................................................................................................ 10 
Calamandrei, Piero <1889-1956> ................................................................................................................. 21 
 ........................................................................................................................................................................................ 42 
Calchi Novati, Giampaolo <1935- > ........................................................................................................... 14 
Camozzi, Ilenya ; Cherubini, Daniela ; Rivetti, Paola ........................................................................... 37 
Capitini, Aldo <1899-1968> ............................................................................................................................ 11 
Caracciolo, Lucio <1954- > ; Locatelli, Niccolò .................................................................................... 28 



45 

Carocci, Roberto .................................................................................................................................................... 42 
Carpenedo, Cristina ................................................................................................................................................ 7 
Carratta, Antonio ................................................................................................................................................... 32 
Caruso, Amerigo .................................................................................................................................................... 42 
Caruso, Corrado ..................................................................................................................................................... 21 
Caruso, Edoardo .................................................................................................................................................... 28 
Casadei, Thomas .................................................................................................................................................... 38 
Caselli, Gian Paolo <1945- > .......................................................................................................................... 14 
Castellina, Luciana <1929- > ........................................................................................................................... 42 
Castoldi, Mario ....................................................................................................................................................... 38 
Cepiku, Denita ; Marchese, Benedetta ........................................................................................................... 9 
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > .................................................................................................................. 22 
Chinnici, Valentina ............................................................................................................................................... 38 
Cingari, Salvatore ................................................................................................................................................... 24 
Codignola, Tristano .............................................................................................................................................. 11 
 ........................................................................................................................................................................................ 12 
Cogato, Alessia ; Marinello, Francesco ; Pezzuolo, Andrea ............................................................... 34 
Collotti Pischel, Enrica ....................................................................................................................................... 14 
Collotti, Enzo <1929- > .................................................................................................................................... 12 
Comegna, Ermanno <1958- > ....................................................................................................................... 34 
Comelli, Cecilia ....................................................................................................................................................... 26 
Conti, Gian Luca ..................................................................................................................................................... 9 
Corica, Graziana ; Scaglione, Attilio ............................................................................................................. 12 
Corradino, Saverio ................................................................................................................................................ 41 
Costa, Giacomo ; Foglizzo, Paolo ................................................................................................................. 27 
Crisci, Massimiliano ; Protasi, Maria Rosa ................................................................................................. 19 
Cristanini, Dino ...................................................................................................................................................... 38 
Cucci, Giovanni ...................................................................................................................................................... 40 
Curti, Miriam ........................................................................................................................................................... 41 
Curzel, Elisabetta ................................................................................................................................................... 40 
Cuscito, Giorgio ..................................................................................................................................................... 14 
Cuzzola, Enzo ; Cuzzola, Francesco .............................................................................................................. 7 
D'Alessandro Libera ; Martinez-Rigol, Sergi ............................................................................................ 26 
D'Amelio, Diego .................................................................................................................................................... 14 
D'Andrea, Emanuele ........................................................................................................................................... 41 
D'Attorre, Giacomo ............................................................................................................................................. 22 
De Bonis, Mauro ................................................................................................................................................... 14 
De Giorgi, Maria Vita .......................................................................................................................................... 22 
Debenedetto, Giuseppe ........................................................................................................................................ 8 
Deganutti, Paolo .................................................................................................................................................... 14 
Di Lello Finuoli, Marina ..................................................................................................................................... 23 
Diciotti, Enrico ....................................................................................................................................................... 19 
Dicorato, Spiridione Lucio .................................................................................................................................. 8 
Dieter, Heribert ...................................................................................................................................................... 14 
Divsallar, Abdolrasool ......................................................................................................................................... 15 
Dobrokhotov, Leonid N.  ................................................................................................................................. 15 
D'Onghia, Madia ................................................................................................................................................... 30 
Duso, Giuseppe ..................................................................................................................................................... 24 
Eltrudis, Davide ; Monfardini, Patrizio ......................................................................................................... 8 
Emiliani, Simone Pietro ...................................................................................................................................... 30 
Eser, Albin ................................................................................................................................................................ 23 



46 

Eusebi, Luciano ...................................................................................................................................................... 23 
Ewing, Keith D. ; Countouris, Nicola ......................................................................................................... 30 
Fabbri, Dario ........................................................................................................................................................... 15 
Facchi, Alessandra ................................................................................................................................................. 13 
Falcon, Giandomenico <1945- > .................................................................................................................... 7 
Falconi, Federica .................................................................................................................................................... 40 
Fanelli, Simone ....................................................................................................................................................... 36 
Fantacci, Luca ; Cavalli, Niccolò .................................................................................................................... 36 
Farinati, Pietro ........................................................................................................................................................ 26 
Fazio, Giorgio ......................................................................................................................................................... 25 
Ferruti, Andrea ....................................................................................................................................................... 26 
Figuera, Pietro ......................................................................................................................................................... 15 
Forum veneto delle Associazioni professionali della scuola ............................................................. 38 
Francario, Simone ................................................................................................................................................. 33 
Friedman, George ................................................................................................................................................. 15 
Gaiser, Laris ; Tanacs-Mandak, Fanni ......................................................................................................... 15 
Galli, Carlo <1950- > .......................................................................................................................................... 40 
Gamba, Simone ...................................................................................................................................................... 26 
Garlatti, Andrea ; Iacuzzi, Silvia ; Lombrano, Alessandro ................................................................... 9 
Garotta, Valeria ...................................................................................................................................................... 27 
Gentilini, Alessandro ............................................................................................................................................. 9 
Giangaspero, Paolo <1962- > ........................................................................................................................... 7 
Giovetti, Paola ........................................................................................................................................................ 40 
Governa, Jacopo .................................................................................................................................................... 23 
Graziano, Manlio ................................................................................................................................................... 15 
Gregori, Roberto. .................................................................................................................................................. 34 
Guarriello, Fausta .................................................................................................................................................. 30 
Guerrero, Juan Antonio ..................................................................................................................................... 26 
Hinz, Thorsten ....................................................................................................................................................... 15 
Icardi, Mauro ........................................................................................................................................................... 28 
Iervolino, Paolo ...................................................................................................................................................... 30 
Ilari, Virgilio ............................................................................................................................................................. 15 
Jasonni, Massimo ................................................................................................................................................... 42 
Joshi, Manoj ............................................................................................................................................................. 16 
Kasin, Vasilij ............................................................................................................................................................ 16 
Khramcikhin, Aleksandr .................................................................................................................................... 16 
Kolko, Gabriel ........................................................................................................................................................ 16 
Kowalczuk, Ilko-Sascha ..................................................................................................................................... 16 
La Lumia, Cristiano .............................................................................................................................................. 42 
La Torre, Massimo ................................................................................................................................................ 13 
Lalatta Costerbosa, Marina ............................................................................................................................... 24 
Larionova, Alevtina .............................................................................................................................................. 16 
Liberali, Benedetta ................................................................................................................................................ 23 
Limes <rivista> ...................................................................................................................................................... 16 
Lo Surdo, Giorgio ................................................................................................................................................. 34 
Locatelli, Niccolò ................................................................................................................................................... 28 
Lollo, Andrea ............................................................................................................................................................. 7 
Lucke, Albrecht : von .......................................................................................................................................... 42 
Lukin, Aleksandr .................................................................................................................................................... 16 
Luk'janov, Fedor .................................................................................................................................................... 17 
Lunardon, Fiorella ................................................................................................................................................. 30 



47 

Ma, Qiang .................................................................................................................................................................. 17 
Mainardis, Cesare ................................................................................................................................................... 21 
Mangiameli, Stelio <1954- > ........................................................................................................................... 27 
Maraffi, Marco ; Vignati, Rinaldo <1970- > ............................................................................................. 41 
Marchesini, Luisa ................................................................................................................................................... 36 
Margiotta, Costanza <1972- > ........................................................................................................................ 21 
Maronta, Fabrizio .................................................................................................................................................. 17 
 ........................................................................................................................................................................................ 28 
Martini, Angela ....................................................................................................................................................... 38 
Massari, Alessandro Secondo <1967- > ..................................................................................................... 10 
Massaro, Antonella ............................................................................................................................................... 23 
Mastrobuoni, Tonia .............................................................................................................................................. 17 
Masullo, Maria Novella ....................................................................................................................................... 24 
Maviglia, Mario ....................................................................................................................................................... 39 
Mazzara, Luca ........................................................................................................................................................... 8 
Menegus, Giacomo ............................................................................................................................................... 34 
Menga, Pietro .......................................................................................................................................................... 29 
Mesini, Lorenzo ..................................................................................................................................................... 25 
Messina, Patrizio .................................................................................................................................................... 33 
Midulla, Mariagrazia ............................................................................................................................................. 29 
Monforte, Mario .................................................................................................................................................... 17 
Morelli, Francesco ................................................................................................................................................. 24 
Moscatelli, Orietta ................................................................................................................................................. 17 
Musizza, Walter ...................................................................................................................................................... 41 
Naso, Paolo .............................................................................................................................................................. 19 
Nieva Fenoll, Jordi ................................................................................................................................................ 22 
Novario, Eugenio ; Vielmini, Fabrizio ........................................................................................................ 17 
Occhetta, Francesco ............................................................................................................................................. 42 
Occhetto, Achille ................................................................................................................................................... 42 
O'Neill, Brett ; Vicini, Andrea ......................................................................................................................... 19 
Orlandini, Giovanni <1968- > ....................................................................................................................... 31 
Orlic, Mila ................................................................................................................................................................. 43 
Ottolia, Andrea ....................................................................................................................................................... 22 
Pace, Alessandro .................................................................................................................................................... 24 
Pachkov, Vladimir ................................................................................................................................................. 17 
Padula, Carlo ............................................................................................................................................................ 21 
Pagano, Fabio Francesco ..................................................................................................................................... 7 
Pagliantini, Stefano ............................................................................................................................................... 32 
Pallotta, Omar Makimov .................................................................................................................................... 19 
Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................................. 34 
Paolini, Margherita ................................................................................................................................................ 17 
Parri, Ferruccio <1890-1981> ........................................................................................................................ 43 
Pasquali, Giorgio ................................................................................................................................................... 43 
Pelanda, Carlo ......................................................................................................................................................... 18 
Peluffo, Paolo .......................................................................................................................................................... 18 
Pepino, Livio ........................................................................................................................................................... 27 
Perillo, Carola ; Protasi, Maria Rosa ; Sanfilippo, Matteo <1956- > ............................................. 19 
Perillo, Carola .......................................................................................................................................................... 20 
Perrone, Francesco ............................................................................................................................................... 31 
Petroni, Federico ................................................................................................................................................... 18 
Petrovic, Gajo ......................................................................................................................................................... 43 



48 

Picardi, Irene ............................................................................................................................................................ 10 
Pieranni, Simone .................................................................................................................................................... 43 
Pietropaoli, Stefano .............................................................................................................................................. 40 
Piglialarmi, Giovanni ........................................................................................................................................... 31 
Pizzorusso, Alessandro <1931- > ................................................................................................................. 13 
Poggi, Annamaria .................................................................................................................................................. 39 
Poggio, Andrea ....................................................................................................................................................... 29 
Politi, Fabrizio <1964- > ................................................................................................................................... 21 
Ponzanelli, Giulio .................................................................................................................................................. 32 
Pupo, Raoul <1952- > ........................................................................................................................................ 18 
Purich, Piero ............................................................................................................................................................ 18 
Quecchia, Marcello ................................................................................................................................................. 9 
Ramoneda, Josep ................................................................................................................................................... 43 
Ricciardelli, Alessandra ; Manfredi, Francesco ; Antonicelli, Margaret .......................................... 9 
Rivosecchi, Guido ................................................................................................................................................... 8 
Romanò, Sara ; Ghiselli, Silvia ; Girotti, Claudia .................................................................................... 31 
Romeo, Camilla ; Salamino, Andrea Valentina ........................................................................................ 32 
Rossi, Marcello <1938- > .................................................................................................................................. 12 
 ........................................................................................................................................................................................ 40 
Rotundo, Donato .................................................................................................................................................. 34 
Rusconi, Gian Enrico<1938- > ...................................................................................................................... 18 
Russo, Marianna ..................................................................................................................................................... 31 
Sale, Giovanni ......................................................................................................................................................... 18 
Saluppo, Alessandro ............................................................................................................................................. 43 
Salvemini, Gaetano <1873-1957> ................................................................................................................ 21 
 ........................................................................................................................................................................................ 43 
Sanfilippo, Matteo <1956- > ........................................................................................................................... 20 
Santoni Rugiu, Antonio ...................................................................................................................................... 39 
Santoro, Daniele..................................................................................................................................................... 18 
Santoro, Emilio ...................................................................................................................................................... 39 
Saporito, Raffaella ................................................................................................................................................... 9 
Savarese, Paolo ....................................................................................................................................................... 13 
Scaccia, Gino ........................................................................................................................................................... 32 
Scalinci, Costantino ................................................................................................................................................ 8 
Scarpari, Giancarlo ................................................................................................................................................ 12 
Scarpari, Giancarlo ................................................................................................................................................ 22 
Sciurba, Alessandra ............................................................................................................................................... 36 
Scognamiglio, Claudio ......................................................................................................................................... 32 
Sebastio, Francesco .............................................................................................................................................. 28 
Sorokin, Alex ........................................................................................................................................................... 29 
Sorrentino, Giancarlo .......................................................................................................................................... 10 
Spadaro, Antonio <1966- > ............................................................................................................................. 41 
Speranzin, Marco ................................................................................................................................................... 23 
Stanganini, Laura ................................................................................................................................................... 19 
 ........................................................................................................................................................................................ 35 
Steinmann, Luca ..................................................................................................................................................... 12 
Storace, Camilla ...................................................................................................................................................... 24 
Sylos Labini, Paolo <1920-2005> ................................................................................................................. 33 
Tabladini, Marco .................................................................................................................................................... 13 
Timpanaro, Sebastiano <1923-2000> ......................................................................................................... 12 
Tomasi, Tania .......................................................................................................................................................... 33 
Tonello, Fabrizio ................................................................................................................................................... 43 



49 

Tortorella, Aldo ...................................................................................................................................................... 12 
Toscano, Gianni ..................................................................................................................................................... 31 
Trasporti pubblici <Rivista> ........................................................................................................................... 27 
Tubertini, Claudia .................................................................................................................................................. 10 
Usai, Stefano <1964- > ...................................................................................................................................... 11 
Venturi, Gianpietro .............................................................................................................................................. 29 
Vilanova, Pere ......................................................................................................................................................... 43 
Villacañas Berlanga, José Luis ......................................................................................................................... 25 
Vimercati, Aurora .................................................................................................................................................. 31 
Vivaldi, Elena .......................................................................................................................................................... 36 
You, Ji <1955- > ................................................................................................................................................... 19 
Zambon, Francesca .............................................................................................................................................. 40 
Zammarchi, Stefania .............................................................................................................................................. 8 
Zirulia, Stefano ....................................................................................................................................................... 24 
Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > ........................................................................................................... 29 

  



50 

Indice dei descrittori 
Accordi internazionali commerciali ; Appalto ; Repubblica popolare cinese ....................................................... 33 
Acque di scarico ; Depurazione ; Ricerca scientifica ................................................................................................... 28 
Ambiente naturale ; Chiesa cattolica ; Sinodi ; Sviluppo sostenibile ; Ecologia ................................................... 27 
Amianto ; Tumori ; Giurisprudenza penale ; Diritto penale ...................................................................................... 24 
Amministrazione locale ; Programmazione ; Bilanci pubblici ; Misurazione ; Valutazione .............................. 8 
Amministrazione pubblica ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Riforme ........................................... 11 
Amministrazione pubblica ; Autorità amministrative indipendenti ; Contenzioso costituzionale ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee ; Corte costituzionale ............................................................................................. 22 
Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Bilanci pubblici ; Riqualificazione ; 
Controllo di gestione ............................................................................................................................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Calamità naturali ; Enti locali ; Politiche pubbliche ; Modelli organizzativi .... 9 
Amministrazione pubblica ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Contratti ; Regolamenti comunitari ................. 10 
Amministrazione pubblica ; Obiettivi ; Valutazione ; Controllo di gestione ........................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Regioni ; Enti locali ; Province ; Riforme .................................................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Bilanci pubblici ; Efficacia ; Diritto di accesso .............................. 9 
Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Dirigenza ; Modelli organizzativi ........................................................ 8 
Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Dirigenza ; Modelli organizzativi ; Politiche pubbliche ............... 9 
Asia centrale ; Repubblica popolare cinese ; Migrazioni ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali . 17 
Assemblea costituente ; Sistemi elettorali ; Anniversari .............................................................................................. 21 
Associazioni di volontariato ; Cooperative ; Diritto commerciale ; Riforme ......................................................... 22 
Autonomia ; Conflitti di attribuzione ; Consigli regionali ; Insindacabilità ; Sentenze della Corte 
costituzionale............................................................................................................................................................................. 7 
Aziende a partecipazione pubblica ; Programmazione ; Bilanci pubblici ; Valutazione ; Regione Friuli-
Venezia Giulia ........................................................................................................................................................................... 9 
Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi idrici ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Cooperazione
 ..................................................................................................................................................................................................... 28 
Aziende agricole ; Agevolazioni fiscali ; Investimenti ; Normativa ......................................................................... 34 
Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Normativa .............................................................. 34 
Aziende agricole ; Macchine agricole ; Patenti .............................................................................................................. 34 
Aziende di trasporto ; Trasporti pubblici ; Trasporti su rotaia ; Treni .................................................................... 26 
Aziende vitivinicole ; Tecniche agricole ; Meccanizzazione ; Investimenti .......................................................... 34 
Azione civile collettiva ; Codice di procedura civile ; Riforme ; Consumatori ...................................................... 22 
Azione civile collettiva ; Diritto civile ; Consumatori ; Riforme ................................................................................ 32 
Bandi ; Fondi strutturali ; Sviluppo sostenibile ; Commissione europea ............................................................... 13 
Belluno ; Confraternite ; Storia ; Edifici religiosi .......................................................................................................... 41 
Berlino ; Repubblica federale di Germania ; Guerra fredda ; Unione europea ; Relazioni internazionali .... 17 
Berlusconi, Silvio <1936- > ; Legislazione statale ; Attività giurisdizionale .......................................................... 12 
Bibbia ; Solidarismo cristiano ; Storia delle religioni ; Interpretazione .................................................................. 41 
Bilanci pubblici ; Disabili ; Diritti sociali ; Diritto allo studio ; Sentenze della Corte costituzionale ............. 36 
Calamandrei, Piero ; Codice di procedura civile ........................................................................................................... 22 
Capitalismo ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea ........................................................................................... 43 
Cattolicesimo ; Comportamenti sociali ; Indagini statistiche ; Capitale sociale ; Italia ..................................... 41 
Cattolici ; Francesco <papa> ; Globalizzazione ; Conflitti ........................................................................................ 41 
Ciampi, Carlo Azeglio ; Euro ; Lega Nord ; Secessione ; Relazioni internazionali ............................................. 18 
Città ; Condizioni sociali ; Libertà personale ; Comportamento............................................................................... 26 
Città ; Politiche ; Esercizi pubblici ; Giovani ................................................................................................................. 26 
Codice della strada ; Illeciti amministrativi ; Reati ; Omicidio ; Diritto penale ................................................... 23 
Compravendita ; Abusivismo ; Legittimità ; Abusivismo ; Beni immobili ............................................................ 26 
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Risparmi ; Efficienza ; Corte costituzionale .......................................................... 9 
Comunismo ; 1989 ; Anniversari ; Storia contemporanea ............................................................................................ 42 
Comunità locali ; Cadore ; Storia sociale ; Usi civici .................................................................................................... 41 
Contratti ; Beni immobili ; Imposizione fiscale ; Imu ; Sentenze della Corte di cassazione .............................. 8 
Cooperative ; Lavoratori dipendenti ; Contrattazione collettiva ; Rappresentanza sindacale ; Sentenze della 
Corte di cassazione ................................................................................................................................................................ 31 
Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Indicatori statistici ........................................ 12 
Corruzione ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Indagini ; Diritto penale ; Riforme ......................... 24 
Corsi universitari ; Salvemini, Gaetano <1873-1957> ................................................................................................... 43 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto comunitario ; Consumatori ; Attività giurisdizionale .. 22 
Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; Regionalismo ; Riforme ; Giustizia 
costituzionale............................................................................................................................................................................. 7 



51 

 ..................................................................................................................................................................................................... 21 
Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; Regionalismo ; Bilanci pubblici ; 
Giustizia costituzionale .......................................................................................................................................................... 7 
Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; Legislazione regionale ; 
Annullamenti ; Giustizia costituzionale ........................................................................................................................... 21 
Costituzione della Repubblica italiana ; Contenzioso costituzionale ; Legislazione regionale ; 
Giurisprudenza costituzionale ; Giustizia costituzionale............................................................................................ 21 
Costituzioni ; Catalogna ; Spagna ; Secessione ; Teorie politiche ............................................................................ 25 
Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Federalismo ; Secessione ; Teorie politiche ........................ 21 
 ..................................................................................................................................................................................................... 24 
Costituzioni ; Diritto costituzionale comparato ; Regno Unito ; Unione europea ; Teorie politiche ............. 21 
Costituzioni ; Unione europea ............................................................................................................................................ 13 
Crisi economica ; Redditi ; Imposte sui redditi ; Indagini statistiche ; Italia ....................................................... 33 
Crisi economica ; Stato sociale ; Assistenza sanitaria ; Europa ; Indicatori sanitari ........................................... 36 
Crisi politica ; Partiti di sinistra ; 1975 .............................................................................................................................. 11 
Crisi politica ; Partiti di sinistra ; 1985 .............................................................................................................................. 11 
Cronache ; Repubblica popolare cinese ........................................................................................................................... 42 
Cronologie ; Anniversari ; 1989 ; Storia contemporanea .............................................................................................. 42 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Acquisti ; Acquisto elettronico ..................... 10 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Consorzi ; Acquisti ; Contratti ................................................. 10 
Diritti sociali ; Assistenza ; Pensioni di invalidità ; Stranieri ; Sentenze della Corte di cassazione ................ 36 
Diritto alla salute ; Inquinamento industriale ; Sviluppo economico ; Corte europea dei diritti dell'uomo . 32 
Diritto alla vita ; Libertà personale ; Diritti umani ; Diritto alla salute ; Sentenze della Corte costituzionale
 ..................................................................................................................................................................................................... 24 
Diritto commerciale ; Aziende ; Crisi produttiva ; Concordati .................................................................................. 22 
Diritto commerciale ; Contratti commerciali ; Avvocati ; Diritto comunitario ..................................................... 22 
Diritto commerciale ; Direttive comunitarie ; Tutela giurisdizionale ; Reati commerciali ............................... 22 
Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Tempo di lavoro ; Disabili ; Discriminazione sociale ............ 31 
Diritto del lavoro ; Donne ; Direttive comunitarie ; Discriminazione sociale ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee ...................................................................................................................................... 31 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Condizioni del lavoro ; Giurisprudenza 
costituzionale........................................................................................................................................................................... 30 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Mansioni ; Condizioni del lavoro ; Tutela giurisdizionale ......... 31 
Diritto del lavoro ; Lavoro a termine ; Condizioni del lavoro ; Lavoratori stagionali ; Riforme ....................... 30 
Diritto del lavoro ; Scioperi ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Diritto internazionale ............................ 30 
Diritto del lavoro ; Scioperi ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Libertà personale .................................... 30 
Diritto del lavoro ; Scioperi ; Lavoratori dipendenti ; Diritti sociali ; Unione europea ....................................... 31 
Diritto del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Condizioni del lavoro ; Crisi economica ; Riforme ............... 30 
Donne ; Sec. 19. ; Condizione femminile ; Scrittori ; Storia ........................................................................................ 42 
Dossetti, Giuseppe ; Cattolici ; Democrazia cristiana ................................................................................................. 42 
Ecologia ; Automobili elettriche ; Fonti energetiche alternative ; Sviluppo sostenibile ..................................... 29 
Ecologia ; Batterie a combustibile ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile ................................ 29 
Ecologia ; Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile .................................... 29 
Ecologia ; Italia ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile .................................................................. 29 
Ecologia ; Relazioni internazionali ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile ............................... 29 
Effetto serra ; Ambiente ; Clima ; Rapporti di ricerca ; Sviluppo sostenibile ........................................................ 27 
Egitto ; Manifestazioni di protesta ; Immigrazione extracomunitaria ; Comportamenti sociali ; Italia ....... 37 
Elezioni politiche ; 1948 ........................................................................................................................................................ 42 
Elezioni politiche ; Costituzione della Repubblica italiana ....................................................................................... 21 
Ente nazionale per l'energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia elettrica ; Sviluppo 
sostenibile ; Sviluppo tecnologico ..................................................................................................................................... 28 
Etica ; Capitalismo ; Teorie economiche ........................................................................................................................ 40 
Europa ; Diritti umani ; Diritti dei minori ; Filosofia del diritto ............................................................................... 24 
Europa ; Guerra fredda ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni internazionali ...................................... 17 
Federazione Russa ; NATO ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 18 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Accordi internazionali commerciali ; Sviluppo 
economico ; Relazioni internazionali ............................................................................................................................... 14 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Artide ; Difesa militare ; Relazioni internazionali ......... 16 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Artide ; Strategie politiche ; Relazioni internazionali ... 18 



52 

Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Difesa militare ; Strategie politiche ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 15 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Minoranze etniche ; Immigrazione ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 17 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Paesi dell'Europa Orientale ; Sviluppo economico ; 
Relazioni internazionali ........................................................................................................................................................ 17 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Paesi occidentali ; Relazioni internazionali .................... 15 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Risorse energetiche ; Strategie politiche ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 17 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Risorse naturali ; Immigrazione ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 16 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 19 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; India ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................................................... 16 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Strategie politiche ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 16 
 ..................................................................................................................................................................................................... 17 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 15 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Storia ; Strategie politiche ; Relazioni internazionali ... 16 
Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Strategie politiche ; Relazioni internazionali .................. 14 
Federazione Russa ; Sviluppo economico ; Ferrovie ; Difesa militare ; Relazioni internazionali ................... 15 
Ferrovie ; Riqualificazione ; Valorizzazione ; Recupero ; Sviluppo sostenibile .................................................... 26 
Finanza ; Finanziamenti ; Piccole e medie imprese ; Regolamenti comunitari ................................................... 33 
Fonti energetiche rinnovabili ; Inquinamento ; Sviluppo sostenibile ; Ricerca scientifica ............................... 28 
Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali ......... 28 
Francia ; Città d'arte ; Riqualificazione ; Infrastrutture urbane ; Giovani ............................................................. 26 
Frutticoltura ; Aziende agricole ; Coltivazione biologica ; Mercato agricolo ........................................................ 34 
Frutticoltura ; Mercato agricolo ; Tecniche agricole .................................................................................................... 33 
Geografia ; Confini ; Nazioni ; Relazioni internazionali ; Conflitti .......................................................................... 15 
Germania ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea ............................................................................................... 42 
Guerra fredda ; 1989-1991 ; Comunismo ; Ideologie autoritarie ; Storia contemporanea ................................... 43 
Guerra fredda ; Politica ; Italia ; Storia contemporanea ; Relazioni internazionali ............................................. 13 
Guerra fredda ; Repubblica federale di Germania ; Storia contemporanea ; Relazioni internazionali .......... 16 
Guerre ; Diritti umani ; Omicidio ; Diritto costituzionale ; Diritto internazionale .............................................. 23 
Ideologie socialiste ................................................................................................................................................................ 11 
 ..................................................................................................................................................................................................... 12 
Immigrati ; Profughi ; Assistenza ; Diritto di asilo ; Religioni monoteiste ............................................................ 19 
Immigrati extracomunitari ; Profughi ; Diritti umani ; Assistenza ; Sentenze dei tribunali ordinari ............. 19 
Immigrazione clandestina ; Lavoratori stranieri ; Condizioni del lavoro ; Maltrattamenti ; Libertà 
personale ................................................................................................................................................................................... 19 
Infrastrutture ; Innovazione tecnologica ; Sicurezza stradale ; Trasporti urbani ; Sviluppo sostenibile ....... 26 
Inghilterra ; Operai ; Scioperi ; Violenza ; Storia contemporanea ............................................................................ 43 
Intelligenza artificiale ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico ; Comportamento ............................ 40 
Intermediari ; Mercato finanziario ; Consob ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte 
costituzionale........................................................................................................................................................................... 32 
Intermediari ; Mercato finanziario ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte 
costituzionale........................................................................................................................................................................... 32 
Internet ; Intelligenza artificiale ; Commercio internazionale ; Diritti d'autore ; Conflitti ............................... 40 
Internet ; Intelligenza artificiale ; Comportamento ...................................................................................................... 40 
Internet ; Libertà di stampa ; Libertà di informazione ; Diffamazione ; Corte europea dei diritti dell'uomo
 ..................................................................................................................................................................................................... 40 
Iran ; Federazione Russa ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Conflitti ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 15 
Iraq ; Libano ; Manifestazioni di protesta ; Guerre civili ; Relazioni internazionali ........................................... 18 
Iraq ; Stati Uniti d'America ; NATO ; Guerre ................................................................................................................ 16 
Israele ; Palestinesi ; Conflitti ............................................................................................................................................. 14 
Istria ; Identità nazionale ; Italiani ; Confini ; Storia contemporanea ..................................................................... 43 
Istria ; Minoranze linguistiche ; Italiani ; Identità culturale ; Relazioni internazionali ..................................... 13 
Istruzione scolastica ; Concordati ; Chiesa cattolica .................................................................................................... 39 



53 

Istruzione scolastica ; Didattica ; Efficienza ; Autonomia ; Riforme ...................................................................... 38 
Istruzione scolastica ; Dirigenti ; Valutazione ; Autonomia ; Riforme ................................................................... 38 
Istruzione scolastica ; Dirigenti ; Veneto ; Autonomia ; Riforme ............................................................................. 38 
Istruzione scolastica ; Efficacia ; Misurazione ; Autonomia ; Riforme ................................................................... 38 
Istruzione scolastica ; Regioni ; Autonomia ; Italia meridionale ; Riforme ........................................................... 38 
Istruzione universitaria ; Formazione ; Condizioni del lavoro ; Mercato del lavoro ; Qualificazione 
professionale ............................................................................................................................................................................ 31 
Italia ; 1945-2000 ; Sviluppo economico ............................................................................................................................ 33 
Italia ; Fonti energetiche ; Sviluppo sostenibile ; Rapporti di ricerca ..................................................................... 29 
Italia ; Francia ; Unione europea ; Relazioni internazionali ...................................................................................... 18 
Italia ; Partiti socialisti ; Politica ........................................................................................................................................ 11 
Kazakhstan ; Asia centrale ; Federazione Russa ; Strategie politiche ; Relazioni internazionali .................... 17 
Lavoratori dipendenti ; Lavoro a termine ; Lavori socialmente utili ; Sentenze dei tribunali ordinari .......... 31 
Letterati ; Cultura ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; Sec. 18.-19. ; Storia contemporanea ........... 40 
Libero scambio ; Mercati ; Commercio ; Ricerca universitaria ; Filosofia del diritto ......................................... 33 
Licenziamento ; Dipendenti pubblici ; Legittimità ; Diritto del lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione
 ..................................................................................................................................................................................................... 30 
Locazioni ; Canoni ; Agevolazioni fiscali ; Imu ............................................................................................................... 7 
Locazioni non abitative ; Regolamentazione ; Turismo ; Regione Lombardia ; Sentenze della Corte 
costituzionale........................................................................................................................................................................... 34 
Mafia ; Giurisprudenza penale ; Diritto penale ; Sentenze della Corte di cassazione ......................................... 23 
Manifestazioni di protesta ; Milano ; Prima guerra mondiale ................................................................................... 42 
Meli ; Frutticoltura ; Mercato agricolo ; Tecniche agricole ........................................................................................ 34 
Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria ; Regno Unito ; Regolamenti comunitari .............................. 34 
Milano ; Ecosistemi urbani ; Riqualificazione ; Infrastrutture urbane ; Giovani ................................................. 26 
Minerali ; Risorse energetiche ; Sviluppo sostenibile ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali ....... 28 
Nazionalsocialismo ; Olocausto ; Identità nazionale ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 15 
Opere pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Programmazione ; Amministrazione pubblica ..................................... 10 
Opere pubbliche in concessione ; Infrastrutture ; Manutenzione ; Sicurezza stradale ...................................... 28 
Paesi dell'Europa Orientale ; Repubblica federale di Germania ; Guerra fredda ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali ........................................................................................................................................................ 14 
Parchi regionali ; Turismo ecologico ; Geologia ; Scienze naturali ......................................................................... 27 
Partiti di estrema destra ; Comportamento elettorale ; Condizioni sociali ; Rapporti di ricerca ; Europa ... 11 
Partiti di estrema destra ; Repubblica federale di Germania ; Identità nazionale ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali ........................................................................................................................................................ 12 
 ..................................................................................................................................................................................................... 18 
Partiti di sinistra ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea .................................................................................. 12 
Partiti di sinistra ; Marxisti ; Partito della Rifondazione comunista ........................................................................ 12 
Partiti politici ; Gramsci, Antonio ; Leadership ; Teorie politiche ........................................................................... 24 
Partito comunista italiano ; 1989 ; Comunismo ; Storia contemporanea ................................................................ 42 
Partito socialista italiano ; Crisi politica .......................................................................................................................... 11 
Partito socialista italiano ; Crisi politica .......................................................................................................................... 12 
Pene ; Condanne penali ; Diritto penale .......................................................................................................................... 23 
Pensioni privilegiate ; Legittimità ; Affidamento ; Retroattività ; Sentenze della Corte costituzionale ........... 7 
Politica ; 1960 ; Manifestazioni di protesta ...................................................................................................................... 43 
Politica ; Berlusconi, Silvio <1936- > ; 2011 ..................................................................................................................... 12 
Politica ; Partiti di sinistra ; Calamandrei, Piero ........................................................................................................... 12 
Politica ; Partiti socialisti ..................................................................................................................................................... 11 
Politica culturale ; Integrazione europea ; Unione europea ....................................................................................... 39 
Politiche sociali ; Rendite ; Disagio sociale ; Povertà ; Politica fiscale ................................................................... 36 
Prima guerra mondiale ; Dolomiti ; Storia ...................................................................................................................... 41 
Prostituzione ; Libertà personale ; Autonomia ; Diritti umani ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 23 
Prostituzione ; Libertà personale ; Diritti umani ; Illeciti ; Sentenze della Corte costituzionale ..................... 23 
 ..................................................................................................................................................................................................... 24 
Province ; Legislazione statale ; Monitoraggio ; Rifiuti ; Sentenze della Corte costituzionale ........................ 27 
Province ; Rifiuti ; Legislazione regionale ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale .. 9 
……………………………………………………………………………………………………………………10 
Reati ; Prescrizione ; Processo penale ; Principio di legalità ; Diritto penale ....................................................... 24 
Reati ; Responsabilità penale ; Diritti umani ; Corte penale internazionale ; Diritto penale ............................ 23 
Relazioni internazionali ; Germania ; Schmitt, Carl ; Politica estera ; Teorie politiche ..................................... 25 



54 

Relazioni internazionali ; Globalizzazione ...................................................................................................................... 17 
Repubblica Ceca ; 1989 ; Intellettuali ; Dissenso ........................................................................................................... 42 
Repubblica federale di Germania ; Polonia ; Seconda guerra mondiale ; Confini ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................................................... 19 
Repubblica federale di Germania ; Repubblica democratica tedesca ; Guerra fredda ; Paesi dell'Europa 
Centro Orientale ; Relazioni internazionali .................................................................................................................... 16 
Repubblica federale di Iugoslavia ; Guerre civili ; Nazionalismo ; 1989 ; Storia contemporanea.................... 43 
Repubblica popolare cinese ; 1989 ; Comunismo .......................................................................................................... 43 
Repubblica popolare cinese ; Sviluppo ............................................................................................................................ 14 
Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia ; Guerre civili ; Nazionalismo ; Storia contemporanea ; 
Relazioni internazionali ........................................................................................................................................................ 14 
Ricerca spaziale ; Astronomia ; Ricerca scientifica ...................................................................................................... 40 
Rifiuti ; Smaltimento ; Tariffe ; Regolamentazione ; Autorità amministrative indipendenti ............................ 27 
Rifiuti urbani ; Raccolta differenziata ; Tariffe ; Regolamentazione ; Servizi idrici ............................................ 10 
 ..................................................................................................................................................................................................... 10 
Rifiuti urbani ; Raccolta differenziata ; Tariffe ; Regolamentazione ; Italia del Nordovest ............................. 27 
Roma ; Immigrazione ; Storia antica ................................................................................................................................ 20 
Roma ; Immigrazione ; Storia sociale ; Età moderna .................................................................................................. 19 
 ..................................................................................................................................................................................................... 20 
Roma ; Immigrazione ; Storia sociale ; Medioevo ........................................................................................................ 20 
Roma ; Immigrazione ; Storia sociale ; Sec. 20. ............................................................................................................. 19 
Roma ; Lazio ; Immigrazione ; Storia sociale ; Sec. 20. ............................................................................................... 19 
Roma ; Lazio ; Immigrazione ; Storia sociale ................................................................................................................ 20 
Sanità pubblica ; Controllo di gestione ; Operatori sanitari ; Modelli organizzativi ; Relazioni 
interpersonali ........................................................................................................................................................................... 36 
Sanità pubblica ; Unità sanitarie locali ; Operatori sanitari ; Modelli organizzativi ; Innovazione ................ 36 
Scuole ; Didattica ; Efficienza ; Autonomia ; Riforme ................................................................................................. 39 
Scuole ; Didattica ; Regioni ; Autonomia ; Riforme ..................................................................................................... 39 
Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Roma .............................................................................................................. 41 
Servizi pubblici ; Danni ; Risarcimenti ; Azione civile collettiva ; Trasporti ferroviari ....................................... 32 
 ..................................................................................................................................................................................................... 32 
Socialismo ; Anniversari ; 1989 ; Interviste ; Storia contemporanea ......................................................................... 25 
Stati Uniti d'America ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia elettrica ; Sviluppo sostenibile ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 28 
Stati Uniti d'America ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; 1989 ; Comunismo ; Storia 
contemporanea........................................................................................................................................................................ 43 
Stato ; Sovranità popolare ; Libertà ; Filosofia del diritto ........................................................................................... 40 
Studenti universitari ; Manifestazioni di protesta ......................................................................................................... 41 
Sviluppo ; Aziende agricole ; Prodotti agricoli ; Produttività ..................................................................................... 34 
Sviluppo sostenibile ; Politiche pubbliche ; Trasporti pubblici ; Rapporti di ricerca ......................................... 27 
Tariffe ; Rifiuti ; Agriturismo ; Sentenze del Consiglio di Stato .................................................................................. 8 
Tassa di circolazione ; Finanza regionale ; Agevolazioni fiscali ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della 
Corte costituzionale ................................................................................................................................................................. 8 
Tassa di circolazione ; Finanza regionale ; Leggi statali ; Esenzioni fiscali ; Sentenze della Corte 
costituzionale............................................................................................................................................................................. 7 
 ....................................................................................................................................................................................................... 8 
Terrorismo ; Stati Uniti d'America ; Islamismo ............................................................................................................ 13 
Treni ad alta velocità ; Manifestazioni di protesta ........................................................................................................ 27 
Tributi ; Legittimità ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte di cassazione ; Sentenze della 
Corte costituzionale ............................................................................................................................................................... 21 
Tributi locali ; Risanamento ; Enti locali ; Finanza locale ........................................................................................... 7 
Trieste ; Autonomia ; Agevolazioni fiscali ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali ........................... 14 
Trieste ; Autonomia ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia ; Sviluppo economico ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 18 
Trieste ; Guerra fredda ; Repubblica Socialista Federale di Jugoslavia ; Sviluppo economico ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 18 
Trieste ; Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Sviluppo economico ; Relazioni 
internazionali ........................................................................................................................................................................... 14 
Trieste ; Ungheria ; Austria ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali ...................................................... 15 
Turchia ; Stati Uniti d'America ; Difesa militare ; Politica estera ; Relazioni internazionali ........................... 18 
Turismo ecologico ; Ambiente naturale ; Astronomia ; Trekking ............................................................................ 35 



55 

Ungheria ; Mercato immobiliare ; Diritto civile ; Mutui ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ...................................................................................................................................................................................... 32 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Comunismo ; Storia contemporanea .................................... 41 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Stati Uniti d'America ; Guerra fredda ; Repubblica 
federale di Germania ; Relazioni internazionali ............................................................................................................ 15 
Unione europea ; Diritti umani ; Confini ; Immigrazione extracomunitaria ; Filosofia del diritto ................. 19 
Unione europea ; Integrazione europea ; Liberismo ; Filosofia del diritto ............................................................ 13 
Unione europea ; Integrazione europea ; Libertà personale ; Filosofia del diritto .............................................. 13 
Unione europea ; Principio di sussidiarietà ; Integrazione europea ; Filosofia del diritto ................................ 13 
Università degli studi ; Bilanci ; Obiettivi ; Controllo di gestione ; Comunicazione .......................................... 38 
Università degli studi ; Didattica ; Valutazione ; Accreditamento ........................................................................... 38 
Università degli studi ; Medicina legale ; Istituti universitari ; Corsi di specializzazione ; Filosofia del 
diritto ......................................................................................................................................................................................... 36 
 ..................................................................................................................................................................................................... 38 
 ..................................................................................................................................................................................................... 39 
Usura ; Interessi ; Mercato finanziario ; Consumatori ; Sentenze della Corte di cassazione ............................ 33 
Val Belluna ; Aziende agricole ; Coltivazione biologica ; Avicoltura ....................................................................... 33 
Vietnamiti ; Guerre ; Accordi internazionali ................................................................................................................... 13 
Vittorio Emanuele <re d'Italia ; 3.> ; Sistemi elettorali ; Anniversari ..................................................................... 43 
Volontariato ; Associazioni di volontariato ; Diritto civile ; Fondazioni ; Riforme .............................................. 23 
 
  



56 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2019 12
Appalti & Contratti  2019 12
Azienda pubblica  2019 1
  2
  3
  2018 1-2
Contemporanea  2019 4
Dolomiti  2019 6
Economia pubblica  2019 n. 2
Filosofia politica  2019 3
Finanza e tributi locali  2019 11-12
Giurisprudenza costituzionale  2019 3
Giurisprudenza italiana  2019 10
Il Foro amministrativo [1976]  2019 9
Il Ponte  2019 6-1
  6-11
Il foro italiano  2019 11
L'Informatore agrario  2019 46
  47
  2020 1
L'ufficio tecnico  2019 11-12
La civiltà cattolica  2019 4051
  4067
  4068
  2020 4069
Le Regioni  2019 3
Le nuove leggi civili commentate  2019 5
Limes  2019 10
  11
Micromega  2019 6
Nuova giurisprudenza civile commentata  2019 5
Nuova informazione bibliografica  2019 4
Polis  2019 3
QualEnergia  2019 5
Rivista dell'istruzione  2019 5
Rivista di filosofia del diritto  2019 2
  n. speciale
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2019 3
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2019 3
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2019 4
Sapere  2019 6
Studi emigrazione  2019 216
TP Trasporti pubblici  2019 settembre/ottobre
 


